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Ενότητα 10: Ευρωπαϊκοί Φορείς  Χρηματοδότησης

Σκοπός
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Θεματική Ενότητα 10: Ευρωπαϊκοί Φορείς & Προγράμματα Χρηματοδότησης

Σκοπός της παρούσας θεματικής ενότητας είναι να παρουσιαστούν οι Ευρωπαϊκοί Φορείς και τα αντίστοιχα Προγράμματα

Χρηματοδότησης, που λειτουργούν ως υποστηρικτικό εργαλείο της εθνικής οικονομίας. Τα προγράμματα αυτά συγχρηματοδοτούν και

εστιάζουν στην ανάπτυξη της χώρας σε διακριτούς τομείς της οικονομίας, της κοινωνίας, του πολιτισμού, όπως και της περιφέρειας σε

κάθε επίπεδο εισάγοντας καινοτομίες και νέες μεθόδους διοίκησης και οργάνωσης.

Στην ίδια κατεύθυνση θα αναλυθούν και οι Κοινοτικές Πρωτοβουλίες, που προωθούν και χρηματοδοτούν μέσα από διεθνείς

συνεργασίες και συμπράξεις καινοτομίες και διευρυμένες συνεργασίες και δίκτυα διευρωπαϊκής εμβέλειας. Τέλος, θα δούμε

ενδεικτικούς φορείς και τις πολιτικές που προωθούνται και υλοποιούνται από τους Ευρωπαϊκούς Ομίλους Εδαφικής Συνεργασίας.



Ενότητα 10: Ευρωπαϊκοί Φορείς  Χρηματοδότησης

Προσδοκώμενα Αποτελέσματα: (1)

Μετά το πέρας της ενότητας, οι εκπαιδευόμενοι/ες θα είναι ικανοί/ες να:

• Κατανοούν το πλαίσιο οργάνωσης και λειτουργίας του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ).

• Αξιοποιούν τις δυνατότητες χρηματοδότησης, που παρέχονται από τα Επιχειρησιακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ και τους αντίστοιχους

ειδικούς φορείς τους.

• Εκτιμούν τις δυνατότητες αξιοποίησης των διαθέσιμων κονδυλίων για αναπτυξιακό προγραμματισμό και υλοποίηση.

3
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Προσδοκώμενα Αποτελέσματα: (2)

Μετά το πέρας της ενότητας, οι εκπαιδευόμενοι/ες θα είναι ικανοί/ες να:

• Γνωρίζουν τις δραστηριότητες των Κοινοτικών Πρωτοβουλιών και τον τρόπο με τον οποίο αυτές μπορούν να αξιοποιηθούν για

ποικίλες δραστηριότητες εθνικής και τοπικής εμβέλειας.

• Χρησιμοποιούν αποτελεσματικά τις διαθέσιμες πηγές χρηματοδότησης από φορείς και ειδικά Προγράμματα της Ευρωπαϊκής

Ένωσης.

• Αντιλαμβάνονται τη λειτουργία των Ευρωπαϊκών Ομίλων Εδαφικής Συνεργασίας (ΕΟΕΣ) και το ρόλο τους στις χρηματοδοτήσεις από

την Ευρωπαϊκή Ένωση.

• Συνηγορούν υπέρ της συνεργασίας με Ευρωπαϊκό Όμιλο Εδαφικής Συνεργασίας.
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Λέξεις – Φράσεις Κλειδιά: (1)

• Εθνικό Στρατηγικό Πλαίσιο Αναφοράς: Ο όρος αυτός χρησιμοποιείται για το βασικό στρατηγικό σχέδιο ανάπτυξης της χώρας με τη

συνδρομή σημαντικών πόρων, που προέρχονται από τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία (ΕΔΕΤ) της Ευρωπαϊκής

Ένωσης. Ο όρος αυτός χρησιμοποιήθηκε για να χαρακτηρίσει το σχέδιο ανάπτυξης της χώρας μας, ως Εθνικό Στρατηγικό Πλαίσιο

Αναφοράς (ΕΣΠΑ) για την Προγραμματική Περίοδο 2007-2013.

• Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης: Είναι ο όρος που χρησιμοποιείται για να χαρακτηρίσει τη μετεξέλιξη του αρχικού

ΕΣΠΑ, στο σημερινό, που έχει μετεξελιχθεί σε Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης. Με κάποιες μικρές επί της ουσίας

διαφοροποιήσεις, πλέον χρησιμοποιούμε την ονομασία Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020, για το

στρατηγικό σχέδιο ανάπτυξης της χώρας, την αντίστοιχη περίοδο.

• Φορέας Χρηματοδότησης: Είναι οι φορείς που δημιουργούνται από το κράτος και αξιοποιούνται ως διαχειριστές της κρατικής

χρηματοδότησης για την υποστήριξη, υλοποίηση και χρηματοδότηση μιας συγκεκριμένης οικονομικά υποστηριζόμενης δημόσιας

πολιτικής (Επιχειρησιακά Προγράμματα & Περιφερειακά Επιχειρησιακά Προγράμματα κ.ά.).

• Επιχειρησιακά Προγράμματα: Ο χαρακτηριστικός αυτός όρος χρησιμοποιείται για να αναδείξει τα πολυετή συγχρηματοδοτούμενα

προγράμματα δημόσιας πολιτικής, που ισχύουν για όλη την περίοδο προγραμματισμού 2014-2020 και συνδέονται με τομείς δημόσιας

πολιτικής σε εθνικό επίπεδο.
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Λέξεις – Φράσεις Κλειδιά: (2)

• Περιφερειακά Επιχειρησιακά Προγράμματα: Ο χαρακτηριστικός αυτός όρος χρησιμοποιείται για να αναδείξει τα πολυετή

συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα δημόσιας πολιτικής, που ισχύουν για όλη την περίοδο προγραμματισμού 2014-2020 και

συνδέονται με συγκεκριμένες γεωγραφικές περιφέρειες της χώρας.

• Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης: Ο όρος αυτός χρησιμοποιείται για να χαρακτηρίσουμε τις Ειδικές Υπηρεσίες με αρμοδιότητα, τη

διαχείριση, την παρακολούθηση και τον έλεγχο των αναπτυξιακών παρεμβάσεων – έργων, που συγχρηματοδοτούνται από τα

Διαρθρωτικά Ταμεία (ΕΔΕΤ) της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Επιχειρησιακά Προγράμματα & Περιφερειακά Επιχειρησιακά Προγράμματα).

• Κοινοτική Πρωτοβουλία: Ο όρος αυτός χρησιμοποιείται για να αναδείξει τα Ειδικά Χρηματοδοτικά Προγράμματα της Ευρωπαϊκής

Ένωσης, που σχεδιάζονται, υλοποιούνται, χρηματοδοτούνται και λειτουργούν σε συμπληρωματικότητα με τα σχέδια αυτά, που

αφορούν συνήθως πολιτικές με καινοτομία και διακρατικό χαρακτήρα.

• Ευρωπαϊκός Όμιλος Εδαφικής Συνεργασίας: Είναι ο ειδικός φορέας που συστήνεται σύμφωνα με τον Κανονισμό της ΕΕ

1082/2006, που με τη συνεργασία των μελών του, στοχεύει στη διαπεριφερειακή, διακρατική και διασυνοριακή συνεργασία με

στόχο τη δημιουργία αειφόρου ανάπτυξης στις περιοχές που καλύπτει το δίκτυο μέσα από τη μεταφορά τεχνογνωσίας και την

ανταλλαγή καλών πρακτικών.
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-

2020

Βασικό Στρατηγικό Σχέδιο Ανάπτυξης

Το Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-

2020 αποτελεί το βασικό στρατηγικό σχέδιο για την ανάπτυξη

της χώρας με τη συνδρομή σημαντικών πόρων, που

προέρχονται από τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά

Ταμεία (ΕΔΕΤ) της Ευρωπαϊκής Ένωσης. (ΕΣΠΑ 2014-2020)

Μέσω της υλοποίησης του ΕΣΠΑ επιδιώκεται η αντιμετώπιση

των διαρθρωτικών αδυναμιών της χώρας, που συνετέλεσαν

στην εμφάνιση της οικονομικής κρίσης, αλλά και των

προβλημάτων, οικονομικών και κοινωνικών, που αυτή

δημιούργησε.
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης

Πηγή: www.government.gov.gr
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Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης

Πηγή: www.government.gov.gr

Πηγή: www.espa.gr



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020

Προαγωγή της Ανάπτυξης

Το Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020 καλείται να συνδράμει στην επίτευξη των εθνικών στόχων έναντι

της Στρατηγικής «Ευρώπη 2020», για την προαγωγή μιας ανάπτυξης: (ΕΣΠΑ 2014-2020)

-έξυπνης, με αποτελεσματικότερες επενδύσεις στην εκπαίδευση, την έρευνα και την καινοτομία,

-βιώσιμης, χάρη στην αποφασιστική μετάβαση σε μια οικονομία χαμηλών εκπομπών άνθρακα, και

-χωρίς αποκλεισμούς, με ιδιαίτερη έμφαση στη δημιουργία θέσεων εργασίας και στη μείωση της φτώχειας.
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης

Πηγή: www.dikaiologitika.gr



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020

Αναπτυξιακό Όραμα

Το αναπτυξιακό όραμα του Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο

Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020, είναι:

«H συμβολή στην αναγέννηση της ελληνικής οικονομίας με

ανάταξη και αναβάθμιση του παραγωγικού και κοινωνικού ιστού

της χώρας και τη δημιουργία και διατήρηση βιώσιμων θέσεων

απασχόλησης, έχοντας ως αιχμή την εξωστρεφή, καινοτόμο και

ανταγωνιστική επιχειρηματικότητα και γνώμονα την ενίσχυση της

κοινωνικής συνοχής και τις αρχές της αειφόρου ανάπτυξης.»

(ΕΣΠΑ 2014-2020)
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης

Πηγή: www.anadrasis.com



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020

Πέντε Κύριες Προτεραιότητες Χρηματοδότησης (ΕΣΠΑ 2014-2020)

Για την επίτευξή του αναπτυξιακού οράματος του ΕΣΠΑ 2014-2020 έχουν επιλεγεί πέντε κύριες προτεραιότητες χρηματοδότησης:

• Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της εξωστρέφειας των επιχειρήσεων, με μετάβαση στην ποιοτική επιχειρηματικότητα και

αιχμή την καινοτομία για την αύξηση της εγχώριας προστιθέμενης αξίας

• Ανάπτυξη και αξιοποίηση ικανοτήτων ανθρώπινου δυναμικού – ενεργός κοινωνική ενσωμάτωση

• Προστασία του περιβάλλοντος – Μετάβαση σε μία οικονομία φιλική στο περιβάλλον

• Ανάπτυξη – εκσυγχρονισμός – ολοκλήρωση υποδομών για την οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη

• Βελτίωση της θεσμικής επάρκειας και της αποτελεσματικότητας της δημόσιας διοίκησης και της τοπικής αυτοδιοίκησης
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020

Εθνική Στρατηγική για την Έξυπνη Εξειδίκευση (ΕΣΠΑ 2014-2020)

Καθοριστικό στοιχείο στον αναπτυξιακό σχεδιασμό της περιόδου 2014-2020 αποτελεί η εκπόνηση της Εθνικής Στρατηγικής και των

Περιφερειακών Στρατηγικών Έρευνας και Καινοτομίας για την Έξυπνη Εξειδίκευση.

Στο πλαίσιο των στρατηγικών αυτών, η χώρα και οι 13 Περιφέρειες εντόπισαν τις δραστηριότητες εκείνες στις οποίες παρουσιάζουν ή

είναι σε θέση να οικοδομήσουν ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα και σε αυτές να επικεντρώσουν τους διαθέσιμους πόρους και τις

προσπάθειες τους, ώστε να καταστεί δυνατή η επίτευξη σημαντικών αναπτυξιακών αποτελεσμάτων.
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Πηγή: Περιφέρεια Δυτικής ΕλλάδαςΠηγή: Περιφέρεια Θεσσαλίας



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020

Οκτώ Κλάδοι για την Εθνική Στρατηγική για την Έξυπνη Εξειδίκευση (ΕΣΠΑ 2014-2020)

Σε εθνικό επίπεδο έχουν προσδιοριστεί οκτώ κλάδοι, στους οποίους θα δοθεί προτεραιότητα και αναμένεται να έχουν μεγαλύτερη

συμμετοχή στην οικονομική μεγέθυνση στην κατεύθυνση της έξυπνης εξειδίκευσης. Οι κλάδοι αυτοί είναι οι εξής:

• Αγρο-διατροφή

• Υγεία – φάρμακα

• Τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών

• Ενέργεια

• Περιβάλλον και βιώσιμη ανάπτυξη

• Μεταφορές

• Υλικά – κατασκευές

• Τουρισμός, πολιτισμός, δημιουργικές βιομηχανίες
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Πηγή: Περιφέρεια Κρήτης



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020

Ολοκληρωμένες Χωρικές Επενδύσεις (ΕΣΠΑ 2014-2020)

Ένα άλλο χαρακτηριστικό του αναπτυξιακού σχεδιασμού της περιόδου

2014-2020 αποτελούν οι Ολοκληρωμένες Χωρικές Επενδύσεις.

Πρόκειται για εργαλεία ολοκληρωμένης χωρικής ανάπτυξης για την

εφαρμογή αναπτυξιακών στρατηγικών σε περιοχές που παρουσιάζουν

συγκεκριμένα προβλήματα ή διακρίνονται από σημαντικές αναπτυξιακές

δεξιότητες.
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Πηγή: Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020

Ολοκληρωμένες Χωρικές Επενδύσεις (ΕΣΠΑ 2014-2020)

Στο πλαίσιο των Ολοκληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων είναι

δυνατή η υλοποίηση συνδυασμένων επενδύσεων, οι οποίες

χρηματοδοτούνται από περισσότερα του ενός Ταμεία, με στόχο την

ολοκληρωμένη αντιμετώπιση των προβλημάτων ή την πλήρη

αξιοποίηση των αναπτυξιακών δυνατοτήτων μιας περιοχής.
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Σχέδιο Αναπτυξιακής Στρατηγικής Δήμου Πειραιά –
Π20 “ΠΕΙΡΑΙΑΣ 2020 ΑΝΑΠΤΥΞΗ -ΕΡΓΑΣΙΑ” 
PireasPiraeus.thewebpireaspiraeus.com



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020

Το Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020 περιλαμβάνει 20 Επιχειρησιακά Προγράμματα, από τα οποία τα 7

είναι Τομεακά (ΕΠ) και τα 13 Περιφερειακά (ΠΕΠ): (ΕΣΠΑ 2014-2020)

• Τα Τομεακά Προγράμματα αφορούν ένα ή περισσότερους τομείς και έχουν ως γεωγραφικό πεδίο εφαρμογής όλη τη χώρα.

• Τα 13 Περιφερειακά Επιχειρησιακά Προγράμματα (ΠΕΠ), είναι ένα για κάθε μία από τις ελληνικές Περιφέρειες, περιλαμβάνουν

δράσεις περιφερειακής εμβέλειας.
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Πηγή: ΕΣΠΑ facebook



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020

Χρηματοδοτικές Προτεραιότητες (ΕΣΠΑ 2014-2020)

1. Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της εξωστρέφειας των επιχειρήσεων, μετάβαση στην ποιοτική επιχειρηματικότητα με αιχμή 

την καινοτομία και αύξηση της εγχώριας προστιθέμενης αξίας

• Μετάβαση σε δραστηριότητες υψηλής προστιθέμενης αξίας

• Δημιουργία περιβάλλοντος φιλικού προς τις επιχειρήσεις, που προσελκύει επενδύσεις

• Αξιοποίηση της έρευνας και της καινοτομίας για την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας νέων και υφιστάμενων επιχειρήσεων
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020

Χρηματοδοτικές Προτεραιότητες (ΕΣΠΑ 2014-2020)

2. Ανάπτυξη και αξιοποίηση ικανοτήτων ανθρώπινου δυναμικού – ενεργός κοινωνική ενσωμάτωση

• Εκπαίδευση και διά βίου μάθηση

• Ανάπτυξη ανθρώπινου δυναμικού και πρόσβαση στην απασχόληση με έμφαση στη δημιουργία θέσεων εργασίας ειδικά για τους 

νέους

• Προώθηση της κοινωνικής ένταξης και της καταπολέμησης της φτώχειας
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020

Χρηματοδοτικές Προτεραιότητες (ΕΣΠΑ 2014-2020)

3. Προστασία του περιβάλλοντος – Μετάβαση σε μία οικονομία φιλική στο περιβάλλον

• Προστασία του περιβάλλοντος

• Προώθηση της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή και της πρόληψης των κινδύνων

• Μετάβαση σε μια οικονομία χαμηλών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020

Χρηματοδοτικές Προτεραιότητες (ΕΣΠΑ 2014-2020)

4. Ανάπτυξη – εκσυγχρονισμός – ολοκλήρωση υποδομών για την οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη

• Δίκτυα μεταφορών με έμφαση στην ολοκλήρωση των Διευρωπαϊκών Δικτύων Μεταφορών, τους κάθετους άξονες και τη 

λειτουργική διασύνδεση των μεταφορικών μέσων

• Ενεργειακά δίκτυα

• Ευρυζωνικά δίκτυα

5. Βελτίωση της θεσμικής επάρκειας και της αποτελεσματικότητας της δημόσιας διοίκησης και της τοπικής αυτοδιοίκησης
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020

Τομεακά Επιχειρησιακά Προγράμματα (ΕΠ) (ΕΣΠΑ 2014-2020)

1. Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία

2. Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη

3. Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση

4. Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα

5. Τεχνική Βοήθεια

6. Αγροτική Ανάπτυξη

7. Θάλασσα & Αλιεία
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)»

Το πρόγραμμα αυτό χρηματοδοτεί δράσεις και έργα, που ενισχύονται κυρίως από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

(ΕΤΠΑ), αλλά και από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), προκειμένου να εξασφαλίζεται και η συντονισμένη με τις επενδύσεις

αντιμετώπιση αναγκών κατάρτισης ανθρωπίνων πόρων και διοικητικής μεταρρύθμισης. (ΕΣΠΑ 2014-2020)

Στρατηγικός στόχος του ΕΠΑνΕΚ είναι η ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της εξωστρέφειας των επιχειρήσεων, η μετάβαση στην

ποιοτική επιχειρηματικότητα, με αιχμή την καινοτομία και η αύξηση της εγχώριας προστιθέμενης αξίας.

Το ΕΠΑνΕΚ σηματοδοτεί την κύρια στροφή στο νέο αναπτυξιακό υπόδειγμα, που αναδεικνύει σε κεντρικό ρόλο παραγωγικούς,

ανταγωνιστικούς και εξωστρεφείς κλάδους, όπως ο τουρισμός, ο αγροδιατροφικός τομέας, αλλά και η μεταποίηση και οι υπηρεσίες

υψηλής εγχώριας προστιθέμενης αξίας.
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης

Πηγή: ΕΠΑνΕΚ



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)»

Όραμα (ΕΠΑνΕΚ. 2020)

«Το ΕΠΑνΕΚ κατέχει κεντρική θέση στην προσπάθεια της χώρας για τη δημιουργία και στήριξη ενός νέου παραγωγικού μοντέλου, που

θα οδηγήσει στην ανάπτυξη και στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της ελληνικής οικονομίας και τη δημιουργία βιώσιμων θέσεων

απασχόλησης.»

Στόχοι

Η ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της εξωστρέφειας των επιχειρήσεων, της μετάβασης στην ποιοτική επιχειρηματικότητα με

αιχμή την καινοτομία και την αύξηση της εγχώριας προστιθέμενης αξίας.

• Στροφή σε ένα νέο αναπτυξιακό υπόδειγμα, που αναδεικνύει σε κεντρικό ρόλο παραγωγικούς, ανταγωνιστικούς και εξωστρεφείς

τομείς της οικονομίας.

• Υλοποίηση στρατηγικής «Έξυπνης Εξειδίκευσης» με στόχο τη σύνδεση της έρευνας και της καινοτομίας με την επιχειρηματικότητα και

την ενίσχυση των υφιστάμενων πλεονεκτημάτων της Ελλάδας.
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)»

Ενδεικτικές Δράσεις (ΕΠΑνΕΚ. 2020)

Ανάπτυξη επιχειρηματικότητας με Τομεακές προτεραιότητες

• Ενίσχυση νέων επιχειρηματικών πρωτοβουλιών για την εκμετάλλευση της γνώσης που προκύπτει από την επιστημονική έρευνα.

• Συνεργατικές δράσεις δημόσιου και ιδιωτικού τομέα έρευνας και καινοτομίας, με εστίαση στους τομείς, που ανιχνεύεται δυναμικό

επιχειρηματικότητας και ερευνητικής αριστείας.

• Υποδομές εκκόλαψης νέων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων έντασης γνώσης και θερμοκοιτίδες.

• Στοχευμένες ενισχύσεις Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων με την αξιοποίηση χρηματοδοτικών εργαλείων και με έμφαση στην

εξωστρέφεια, την καινοτομία και την εγχώρια προστιθέμενη αξία.
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)»

Ενδεικτικές Δράσεις (ΕΠΑνΕΚ. 2020)

Ανάπτυξη επιχειρηματικότητας με Τομεακές προτεραιότητες

• Προώθηση συνεργασίας επιχειρήσεων για την ανάπτυξη οικονομιών κλίμακας (συνεργατικές ενέργειες διεθνοποίησης των

προϊόντων, μείωσης του κόστους παραγωγής και διακίνησης, ανάπτυξης και αξιοποίησης καινοτομιών).

• Ενίσχυση επιχειρηματικότητας σε νέες αναπτυσσόμενες θεματικές αγορές Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) και

αναβάθμιση πληροφοριακών υποδομών δημόσιας διοίκησης για υποστήριξη εξωστρέφειας & επιχειρηματικότητας.

• Ενίσχυση ειδικών μορφών τουρισμού.

• Ενίσχυση επιχειρήσεων για παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας και θερμότητας (ΑΠΕ/ΣΗΘΥΑ).
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος

Ανάπτυξη (ΥΜΕΠΕΡΑΑ)»

Το πρόγραμμα είναι πολυτομεακό και πολυταμειακό (Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης - ΕΤΠΑ και Ταμείο Συνοχής - ΤΣ) και χρηματοδοτεί μέσω των

Ταμείων αυτών, κυρίως τις βασικές υποδομές των μεταφορών και του περιβάλλοντος.

Ένα μέρος του προϋπολογισμού του Προγράμματος, που αφορά στο περιβάλλον, και

ειδικότερα του Ταμείου Συνοχής, εκχωρείται προς τα 13 ΠΕΠ, προκειμένου να τα

διαχειριστούν οι Περιφέρειες για την υλοποίηση κυρίως έργων διαχείρισης υγρών

αποβλήτων. (ΥΜΕΠΕΡΑΑ. 2020)
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης

Πηγή: ΥΜΕΠΕΡΑΑ

Πηγή: ΥΜΕΠΕΡΑΑ



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη (ΥΜΕΠΕΡΑΑ)»

Όραμα (ΥΜΕΠΕΡΑΑ. 2020)

«Προστασία του περιβάλλοντος, μετάβαση σε μια οικονομία φιλική στο περιβάλλον, ανάπτυξη, εκσυγχρονισμός και συμπλήρωση

υποδομών για την οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη.»

«Συμβολή στην ολοκληρωμένη αστική ανάπτυξη, τη βελτίωση της ποιότητας της ατμόσφαιρας και τη μείωση του θορύβου, προώθηση

της βιώσιμης κινητικότητας μέσω ανάπτυξης συστημάτων μεταφορών φιλικών προς το περιβάλλον (προαστιακός, μετρό, τραμ).»
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη (ΥΜΕΠΕΡΑΑ)»

Τομέας Μεταφορές (ΥΜΕΠΕΡΑΑ. 2020)

Οι στόχοι του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» ως προς τον τομέα των μεταφορών

συνίστανται στην προώθηση της ολοκλήρωσης των υποδομών του βασικού ΔΕΔ-Μ (οδικών, σιδηροδρομικών, λιμένων, αεροδρομίων),

την προώθηση των συνδυασμένων μεταφορών και τον εκσυγχρονισμό του συστήματος μεταφορών, τη βελτίωση της οδικής

ασφάλειας, καθώς και την ανάπτυξη βιώσιμων και οικολογικών αστικών μεταφορών (αστικών μέσων σταθερής τροχιάς) για την

ενίσχυση της βιώσιμης αστικής κινητικότητας.
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης

Πηγή: ΥΜΕΠΕΡΑΑ



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη (ΥΜΕΠΕΡΑΑ)»

Για τις Μεταφορές: (ΥΜΕΠΕΡΑΑ. 2020)

• Προώθηση της ολοκλήρωσης μέρους των υποδομών του βασικού Διευρωπαϊκού Δικτύου Μεταφορών (ΔΕΔ-Μ), οδικών και

σιδηροδρομικών και περαιτέρω ανάπτυξη/ αναβάθμιση του αναλυτικού ΔΕΔ-Μ, με έμφαση στο οδικό και σιδηροδρομικό, αλλά και

επιλεγμένες παρεμβάσεις λιμένων και αεροδρομίων.

• Προώθηση των συνδυασμένων μεταφορών και εκσυγχρονισμός του συστήματος μεταφορών (σιδηροδρομικές συνδέσεις με τα

λιμάνια του βασικού ΔΕΔ-Μ και τα εμπορευματικά κέντρα, οδικές συνδέσεις διευρωπαϊκών λιμανιών και αεροδρομίων της

ηπειρωτικής και νησιωτικής χώρας).

• Βελτίωση της ασφάλειας των μεταφορών (οδική ασφάλεια, ασφάλεια ναυσιπλοΐας και λιμενικών εγκαταστάσεων, ασφάλεια

αεροναυτιλίας).

• Ανάπτυξη και επέκταση των βιώσιμων και οικολογικών αστικών μεταφορών (αστικών μέσων σταθερής τροχιάς και λοιπών καθαρών

επιφανειακών μέσων).
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών,

Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη (ΥΜΕΠΕΡΑΑ)»

Τομέας Περιβάλλον (ΥΜΕΠΕΡΑΑ. 2020)

Στον τομέα του περιβάλλοντος οι στόχοι συνίστανται

στην προστασία και αξιοποίηση του περιβάλλοντος, ως

μέσου για την υποστήριξη της μετάβασης της Χώρας σε

μία οικονομία φιλική στο περιβάλλον με ταυτόχρονη

υποστήριξη της δημιουργίας ανταγωνιστικών

πλεονεκτημάτων στο σύνολο των τομέων της

οικονομίας, τη διευκόλυνση της προσέλκυσης

επενδύσεων και την παροχή ευκαιριών άσκησης

επιχειρηματικών δραστηριοτήτων στον ίδιο τον τομέα

του περιβάλλοντος.
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης

Πηγή: Καθημερινή



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη (ΥΜΕΠΕΡΑΑ)»

Για το Περιβάλλον: (ΥΜΕΠΕΡΑΑ. 2020)

• Εκπλήρωση των απαιτήσεων του περιβαλλοντικού κεκτημένου της ΕΕ στους τομείς των Αποβλήτων και των Υδάτων.

• Προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή - Πρόληψη και διαχείριση κινδύνων.

• Διατήρηση του φυσικού περιβάλλοντος και της βιοποικιλότητας.

• Βιώσιμη αστική ανάπτυξη - Αστική αναζωογόνηση.
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη (ΥΜΕΠΕΡΑΑ)»

Ενδεικτικές Δράσεις (ΥΜΕΠΕΡΑΑ. 2020)

• Προώθηση των βιώσιμων μεταφορών και άρση των εμποδίων σε βασικές υποδομές δικτύων

• Υποστήριξη της μετάβασης σε μια οικονομία χαμηλών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα σε όλους τους τομείς

• Προώθηση της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, της πρόληψης και της διαχείρισης κινδύνων μέσω στοχευμένων δράσεων

υποστήριξης της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, και της αντιμετώπισης της υψηλής επικινδυνότητας πλημμυρικών

φαινομένων

• Διατήρηση και προστασία περιβάλλοντος και προώθηση της αποδοτικότητας των πόρων μέσω δράσεων για ικανοποίηση των

απαιτήσεων του κεκτημένου της Ένωσης στους τομείς των αποβλήτων και των υδάτων, εμβληματικών παρεμβάσεων για βελτίωση

και αναζωογόνηση του αστικού περιβάλλοντος και στοχευμένων δράσεων για μείωση της ατμοσφαιρικής ρύπανσης, περιορισμό του

θορύβου και προστασία της βιοποικιλότητας
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» (ΕΣΠΑ 2014-2020)

Το πρόγραμμα είναι πολυτομεακό και μονοταμειακό (ΕΚΤ) και αποτελεί το κύριο υποστηρικτικό «εργαλείο» της Χώρας, που σε

συνέργεια και συμπληρωματικότητα με τα άλλα ΕΠ θα συμβάλλει στην οικονομική ανάκαμψη, καθώς περιλαμβάνει ολοκληρωμένες

πολιτικές για τη στήριξη της δημιουργίας βιώσιμων θέσεων απασχόλησης, την προώθηση της ενεργητικής ένταξης στην αγορά

εργασίας συμπεριλαμβανομένης της ένταξης ευάλωτων κοινωνικά ομάδων, τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας του ελληνικού

εκπαιδευτικού συστήματος, την ισχυροποίηση της σύνδεσης της εκπαίδευσης, κατάρτισης και δια βίου μάθησης με την αγορά

εργασίας, με βασικό στόχο τον περιορισμό η/και την εξάλειψη των κοινωνικών συνεπειών της κρίσης, ή/και την ελαχιστοποίηση του

κόστους που προκαλείται από την υψηλή ανεργία.
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10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης

Πηγή: ΕΣΠΑ
Πηγή: ΕΣΠΑ



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση»

Όραμα

«Η συμβολή του Προγράμματος μέσω του σχεδιασμού και της υλοποίησης παρεμβάσεων απασχόλησης, κατάρτισης, εκπαίδευσης και

διά βίου μάθησης, στην επίτευξη των εθνικών στόχων για την απασχόληση, την καταπολέμηση της φτώχειας και την εκπαίδευση,

υποστηρίζοντας έτσι το συνολικό όραμα της χώρας για τη αναγέννηση της ελληνικής οικονομίας και την ενίσχυση της κοινωνικής

συνοχής.» (ΕΣΠΑ 2014-2020)

Στόχοι

• Ανάπτυξη και αξιοποίηση ικανοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού και ενεργός κοινωνική ενσωμάτωση στο σύνολο των Περιφερειών

της χώρας.

• Αντιμετώπιση της ανεργίας και αύξηση της βιώσιμης απασχόλησης για όλους.
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση»

Στόχοι (ΕΣΠΑ 2014-2020)

• Βελτίωση της ποιότητας και της αποτελεσματικότητας όλων των βαθμίδων του εκπαιδευτικού συστήματος.

• Ανάπτυξη της Διά Βίου Μάθησης και βελτίωση της συνάφειας της εκπαίδευσης και της κατάρτισης με την αγορά εργασίας.

• Καταπολέμηση της ανεργίας, της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού, ενίσχυση της απασχόλησης και ισότιμη πρόσβαση στην

αγορά εργασίας με βραχυπρόθεσμα μέτρα σε όλες τις Περιφέρειες της χώρας για το σύνολο του εργατικού δυναμικού, κυρίως σε

ομάδες με μεγάλα ποσοστά ανεργίας (μακροχρόνια άνεργοι, άνεργοι με μειωμένα τυπικά προσόντα, γυναίκες, άνεργοι 30-44 ετών).

• Ανάπτυξη των γνώσεων και δεξιοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού, ιδίως άτομα μειωμένων τυπικών προσόντων, με στόχο την

ένταξη ή/και επανένταξή τους στην αγορά εργασίας.
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση»

Στόχοι (ΕΣΠΑ 2014-2020)

• Μείωση της ανεργίας των νέων 15-29 ετών, ιδιαίτερα εκείνων εκτός εργασίας, δομών εκπαίδευσης ή κατάρτισης, με τη διευκόλυνση

της εισόδου στην αγορά εργασίας και ενίσχυσης των δεξιοτήτων τους.

• Εκσυγχρονισμός και περαιτέρω ενίσχυση των θεσμών της αγοράς εργασίας.

• Εναρμόνιση της επαγγελματικής και οικογενειακής ζωής.

• Ένταξη ή/και επανένταξη στην αγορά εργασίας ωφελούμενων στο πλαίσιο της πιλοτικής εφαρμογής του «Ελάχιστου Εγγυημένου

Εισοδήματος».

• Ενδυνάμωση της κοινωνικής συνοχής και της κοινωνικής ένταξης ευάλωτων κοινωνικά ομάδων (ΕΚΟ), μέσω και της προώθησης της

κοινωνικής οικονομίας.
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση»

Στόχοι (ΕΣΠΑ 2014-2020)

• Μείωση της σχολικής διαρροής, ιδιαίτερα σε περιοχές με υψηλά ποσοστά πρόωρης εγκατάλειψης του σχολείου (ΠΕΣ)

• Αναβάθμιση και διασύνδεση των συστημάτων Τεχνικής-Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Αρχικής Επαγγελματικής Κατάρτισης με την

αγορά εργασίας.

• Προώθηση της έγκαιρης ολοκλήρωσης των σπουδών Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

• Ενδυνάμωση των δεσμών της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης με την αγορά εργασίας και τον επιχειρηματικό κόσμο.

• Ενίσχυση της ποιότητας και αποτελεσματικότητας της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης μέσω της προώθησης της έρευνας και της

καινοτομίας και της ενδυνάμωσης του ανθρώπινου ερευνητικού δυναμικού.

• Αναβάθμιση του συστήματος Διά Βίου Μάθησης και αύξηση της συμμετοχής σε αυτήν.

37

10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση»

Ενδεικτικές Δράσεις (ΕΣΠΑ 2014-2020)

• Συστημικές παρεμβάσεις των θεσμών της εργασίας και της πρόνοιας

• Βελτίωση προοπτικών απασχόλησης και ανάπτυξης δεξιοτήτων ανθρώπινου δυναμικού

• Πρωτοβουλία για την Απασχόληση των Νέων: Διευκόλυνση της Πρόσβασης στην Απασχόληση των Νέων έως 29 ετών (ΠΑΝ)

• Βελτίωση της ποιότητας και αποτελεσματικότητας του εκπαιδευτικού συστήματος

• Τεχνική Βοήθεια
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα»

Περιλαμβάνει δράσεις που αποσκοπούν στην εισαγωγή μεταρρυθμίσεων μέσω και νέων τεχνολογιών και πληροφορικής στο Δημόσιο

Τομέα. Το πρόγραμμα είναι πολυτομεακό και πολυταμειακό (ΕΤΠΑ και ΕΚΤ). (ΕΣΠΑ 2014-2020)

Η αποτελεσματικότητα της δημόσιας διοίκησης αποτελεί βασική προτεραιότητα της χώρας δεδομένου ότι επηρεάζει οριζόντια όλα τα

επίπεδα λειτουργίας, παραγωγής και ανάπτυξης και αποτελεί ταυτόχρονα βασική προϋπόθεση για την αποτελεσματική υλοποίηση

μεταρρυθμίσεων σε όλους τους τομείς. Το ΕΠ θα συμβάλλει στην εθνική προσπάθεια προκειμένου στα επόμενα χρόνια, η ελληνική

Δημόσια Διοίκηση να καταστεί συνεκτική, καλά συντονισμένη, ευέλικτη, εξωστρεφής και προσανατολισμένη στο αποτέλεσμα,

αποκαθιστώντας τη σχέση εμπιστοσύνης του κράτους με τους πολίτες και τις επιχειρήσεις, παρέχοντας πολιτοκεντρικές και συνεχώς

αναβαθμιζόμενες υπηρεσίες αποτελώντας έτσι έναν από τους βασικούς πυλώνες για την ανάκαμψη της χώρας.
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Πηγή: ΕΣΠΑ



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα»

Όραμα

«Μέσα στα επόμενα 7 χρόνια, η ελληνική Δημόσια Διοίκηση να καταστεί συνεκτική, καλά συντονισμένη, ευέλικτη, εξωστρεφής και

αποτελεσματική αποκαθιστώντας τη σχέση εμπιστοσύνης του κράτους με τους πολίτες και τις επιχειρήσεις, παρέχοντας

πολιτοκεντρικές και συνεχώς αναβαθμιζόμενες υπηρεσίες αποτελώντας έτσι έναν από τους βασικούς πυλώνες για την ανάκαμψη της

χώρας.» (ΕΣΠΑ 2014-2020)

40

10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα»

Στόχοι (ΕΣΠΑ 2014-2020)

• Ενίσχυση της οργανωτικής, θεσμικής και επιχειρησιακής ικανότητας της δημοσίας διοίκησης και της τοπικής αυτοδιοίκησης μέσα από

παρεμβάσεις, που θα αλλάξουν τη δομή την οργάνωση και τη λειτουργία των υπηρεσιών προς όφελος των πολιτών και των

επιχειρήσεων.

• Προώθηση της ηλεκτρονικής διακυβέρνησης στο Δημόσιο Τομέα, η οποία σε συνδυασμό με συστημικές δράσεις και πολιτικές, θα

αποτελέσουν τα κύρια εργαλεία μετασχηματισμού των υφιστάμενων διαδικασιών βελτιώνοντας τις παρεχόμενες υπηρεσίες και

καθιστώντας τη Διοίκηση πιο αποτελεσματική και αποδοτική.

• Ανάπτυξη του ανθρώπινου δυναμικού του δημόσιου τομέα, μέσω: της ορθολογικής κατανομής των ανθρώπινων πόρων, της

καλύτερης αξιοποίησης των στελεχών της διοίκησης, καθώς και της παροχής αναβαθμισμένων υπηρεσιών κατάρτισης/εκπαίδευσης,

με στόχο την ατομική ανάπτυξη των υπαλλήλων και την ανταπόκρισή τους στις αυξημένες ανάγκες.
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα»

Ενδεικτικές Δράσεις (ΕΣΠΑ 2014-2020)

• Αναβάθμιση των διαδικασιών σχεδιασμού, εφαρμογής και παρακολούθησης δημοσίων πολιτικών.

• Αναδιοργάνωση φορέων της Δημόσιας Διοίκησης.

• Κωδικοποιήσεις νομοθεσίας.

• Ανάπτυξης και εφαρμογής συστημάτων στοχοθεσίας και αξιολόγησης.

• Ανασχεδιασμός εσωτερικών και εξωστρεφών διεργασιών και απλούστευση διοικητικών διαδικασιών.
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα»

Ενδεικτικές Δράσεις (ΕΣΠΑ 2014-2020)

• Ενίσχυση ελεγκτικών μηχανισμών.

• Προώθηση αρχών διαφάνειας και καταπολέμησης της διαφθοράς.

• Εφαρμογές ηλεκτρονικής διακυβέρνησης:

δημιουργία ή αναβάθμιση συστημάτων ΤΠΕ για την υποστήριξη της καλύτερης οργάνωσης και λειτουργίας του Δημοσίου Τομέα.

ανάπτυξη ηλεκτρονικών υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση των πολιτών και των επιχειρήσεων.

 ενίσχυση της διαλειτουργικότητας μεταξύ δημοσίων υπηρεσιών.

• Εκπαίδευση – κατάρτιση δημοσίων υπαλλήλων.
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Τεχνική Βοήθεια»

Το πρόγραμμα είναι πολυταμειακό (ΕΤΠΑ, ΕΚΤ και ΤΣ) και στοχεύει στην υποστήριξη της λειτουργίας και της εφαρμογής όλων των ΕΠ

που χρηματοδοτούνται από τα Διαρθρωτικά Ταμεία.

Όραμα (ΕΣΠΑ 2014-2020)

Tο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Τεχνική Βοήθεια 2014-2020» βασίζεται σε μια σαφή στρατηγική, που αποσκοπεί στη μεγιστοποίηση

της αποτελεσματικότητας και αποδοτικότητας των δομών και διαδικασιών του ΕΣΠΑ 2014-2020 και των επιμέρους Επιχειρησιακών

Προγραμμάτων, που οικοδομείται πάνω σε μια σύγχρονη αντίληψη βιώσιμων ανθρώπινων πόρων.
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Τεχνική Βοήθεια»

Στόχοι (ΕΣΠΑ 2014-2020)

• Ενίσχυση των συστημάτων και των διαδικασιών διοίκησης και συντονισμού της εφαρμογής των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων.

• Ενίσχυση της στελέχωσης, διοικητικής οργάνωσης και λειτουργίας των υποστηρικτικών δομών του συστήματος διαχείρισης,

συντονισμού και διοίκησης της εφαρμογής των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, καθώς επίσης και των επιτελικών δομών των

Υπουργείων.

• Ενίσχυση της διαχειριστικής επάρκειας των δικαιούχων φορέων για την εφαρμογή συγχρηματοδοτούμενων παρεμβάσεων.
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Τεχνική Βοήθεια»

Ενδεικτικές Δράσεις (ΕΣΠΑ 2014-2020)

• Εξειδικευμένος Σύμβουλος Ποιοτικού Ελέγχου (ΕΣΠΕΛ).

• Έλεγχοι έργων ΕΣΠΑ.

• Εκπόνηση μελετών – Παροχή υπηρεσιών τεχνικών συμβούλων.

• Δημοσιότητα – Πληροφόρηση.

• Αξιολογήσεις στρατηγικών για χρηματοδότηση.

• Υποστήριξη δικαιούχων.
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Τεχνική Βοήθεια»

Ενδεικτικές Δράσεις (ΕΣΠΑ 2014-2020)

• Μισθοδοσία των στελεχών της ΜΟΔ ΑΕ, που απασχολούνται στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων,

στις Επιτελικές Δομές, στην Κεντρική Υπηρεσία της ΜΟΔ, καθώς και υποστηρικτικών δομών.

• Υποστήριξη της διοικητικής οργάνωσης και της λειτουργίας των δομών συντονισμού, υποστήριξης, διαχείρισης και των επιτελικών

δομών των Υπουργείων, της Αρχής Πιστοποίησης και Ελέγχου, της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΜΟΔ ΑΕ.

• Προσαρμογή του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣ) σύμφωνα με τις απαιτήσεις της προγραμματικής περιόδου

2014-2020.

• Δαπάνες μετακινήσεων, οργάνωσης εκδηλώσεων και εκπαίδευσης προσωπικού των δομών συντονισμού, διαχείρισης και

των επιτελικών δομών των Υπουργείων, καθώς και του συστήματος διοίκησης και συντονισμού της εφαρμογής

συγχρηματοδοτούμενων δράσεων.
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυξη (ΠΑΑ)»

Το πρόγραμμα είναι πολυτομεακό και μονοταμειακό (Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο

Αγροτικής Ανάπτυξης - ΕΓΤΑΑ). (ΕΣΠΑ 2014-2020)

Το ΠΑΑ στοχεύει στην επίτευξη της ολοκληρωμένης ανάπτυξης και της βιώσιμης

ανταγωνιστικότητας του αγροτικού χώρου μέσω της μετάβασης σε ένα ισχυρό, αειφόρο

αγροδιατροφικό σύστημα και της αύξησης της προστιθέμενης αξίας των αγροτικών

περιοχών.

Από το συγκεκριμένο πρόγραμμα εκχωρείται για διαχείριση στις Περιφέρειες περίπου το

30%.

Όραμα

«Η ολοκληρωμένη ανάπτυξη και βιώσιμη ανταγωνιστικότητα του αγροτικού χώρου.»
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Πηγή: ΕΣΠΑ



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυξη (ΠΑΑ)»

Στόχοι (ΕΣΠΑ 2014-2020)

• Δημιουργία ενός ισχυρού, ανταγωνιστικού και βιώσιμου αγροδιατροφικού συστήματος.

• Προαγωγή της αειφορίας του αγροδιατροφικού συστήματος και των αγροτικών περιοχών.

• Δημιουργία βιώσιμων και πολυλειτουργικών αγροτικών περιοχών.
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυξη (ΠΑΑ)»

Οι στόχοι αυτοί επιτυγχάνονται κυρίως με: (ΕΣΠΑ 2014-2020)

• την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της παραγωγικότητας του αγροδιατροφικού συστήματος, καθώς και της αλυσίδας αξίας των

εγχώριων αγροτικών προϊόντων,

• την αναβάθμιση του ανθρώπινου κεφαλαίου και την ενίσχυση της επιχειρηματικής κουλτούρας,

• την προστασία και διαχείριση των φυσικών πόρων και της βιοποικιλότητας, καθώς και το μετριασμό και προσαρμογή στην κλιματική

αλλαγή,

• την παροχή βασικών υπηρεσιών και τη βελτίωση της ποιότητας ζωής στην ύπαιθρο,

• τη διαφοροποίηση της οικονομικής βάσης και την ενίσχυση του κοινωνικού ιστού στις αγροτικές περιοχές.
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυξη (ΠΑΑ)»

Μέτρα (ΕΣΠΑ 2014-2020)

Στο ΠΑΑ 2014-2020 έχει διατηρηθεί η γνωστή παλέτα μέτρων, όπως:

-Σχέδια βελτίωσης

-Μεταποίηση και εμπορία αγροτικών προϊόντων

-Νέοι αγρότες

-Υποδομές για την ανάπτυξη και προσαρμογή της γεωργίας

-Γεωργο-περιβαλλοντικές ενισχύσεις

-Δράσεις μεταφοράς γνώσεων και ενημέρωσης

-Συμβουλευτικές υπηρεσίες διαχείρισης γεωργικής εκμετάλλευσης

-Συστήματα ποιότητας γεωργικών προϊόντων και τροφίμων
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυξη (ΠΑΑ)»

Σημαντικά νέα στοιχεία, όπως: (ΕΣΠΑ 2014-2020)

• Δράσεις συνεργασίας με διευρυμένο πεδίο δυνατότητας μεταξύ διαφορετικών φορέων του χώρου της αγροτικής ανάπτυξης.

Προβλέπεται, μεταξύ άλλων, η σύσταση Επιχειρησιακών Ομάδων, στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την

Παραγωγικότητα και Βιωσιμότητα της Γεωργίας, με σκοπό τη σύνδεση γεωργικής έρευνας και πράξης.

• Μια σειρά μέτρων, μεταξύ των οποίων η Ανάπτυξη μικρών εκμεταλλεύσεων, οι Ενισχύσεις εκκίνησης επιχειρήσεων εκτός γεωργικού

τομέα στις αγροτικές περιοχές, οι Επενδύσεις στην ανάπτυξη δασικών περιοχών και στη βελτίωση της βιωσιμότητας των δασών, η

Σύσταση ομάδων και οργανώσεων παραγωγών.

• Το γεγονός ότι η προσέγγιση LEADER για την τοπική ανάπτυξη αποκτά, πέραν από τον πολυτομεακό, και πολυταμειακό χαρακτήρα

και συνιστά τις «Στρατηγικές τοπικής ανάπτυξης με την πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων».

• Η πρόβλεψη ευρείας αποκεντρωμένης υλοποίησης συγκεκριμένων μέτρων και δράσεων.
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Θάλασσα και Αλιεία» (ΕΣΠΑ 2014-2020)

Το πρόγραμμα είναι μονοταμειακό (Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας - ΕΤΘΑ).

Οι κύριοι στόχοι του ΕΠ είναι η βελτίωση της ανταγωνιστικότητας των κλάδων της υδατοκαλλιέργειας και της μεταποίησης, η

βιωσιμότητα της θαλάσσιας αλιείας και η βιώσιμη ανάπτυξη των περιοχών που εξαρτώνται παραδοσιακά από την αλιεία.

Το πρόγραμμα αφορά επίσης την ανάγκη προστασίας και αποκατάστασης του θαλάσσιου περιβάλλοντος και των έμβιων πόρων, τον

έλεγχο των αλιευτικών δραστηριοτήτων, τη συλλογή αλιευτικών δεδομένων και τη βελτίωση των γνώσεων σχετικά με την κατάσταση

του θαλάσσιου περιβάλλοντος.
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Πηγή: ΕΣΠΑ



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Θάλασσα και Αλιεία»

Όραμα

«Η ενίσχυση της περιβαλλοντικά βιώσιμης, αποδοτικής ως προς τους πόρους, καινοτόμου και ανταγωνιστικής αλιείας και

υδατοκαλλιέργειας, καθώς και η προώθηση της γαλάζιας ανάπτυξης και των θαλάσσιων δεξιοτήτων στην Ελλάδα.» (ΕΣΠΑ 2014-2020)

Στόχοι

• Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας των κλάδων της υδατοκαλλιέργειας και της μεταποίησης.

• Βιωσιμότητα της θαλάσσιας αλιείας και βιώσιμη ανάπτυξη των περιοχών που εξαρτώνται παραδοσιακά από την αλιεία.

• Προστασία και αποκατάσταση του θαλάσσιου περιβάλλοντος και των έμβιων πόρων, έλεγχος των αλιευτικών δραστηριοτήτων,

συλλογή αλιευτικών δεδομένων και βελτίωση των γνώσεων σχετικά με την κατάσταση του θαλάσσιου περιβάλλοντος.
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Περιφερειακά Επιχειρησιακά Προγράμματα

Το ΕΣΠΑ, εκτός από τα τομεακά προγράμματα, περιλαμβάνει 13 πολυτομεακά και πολυταμειακά Περιφερειακά Επιχειρησιακά

Προγράμματα (ΠΕΠ). (ΕΣΠΑ 2014-2020)

Κάθε μία από τις 13 ελληνικές Περιφέρειες αποτελεί αντικείμενο ενός περιφερειακού προγράμματος, που περιλαμβάνει έργα

και δράσεις περιφερειακής κλίμακας, αξιοποιεί τα τοπικά πλεονεκτήματα και χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ).

Το κοινό τους σημείο είναι η ενίσχυση της δυνατότητας των περιφερειακών και τοπικών αρχών να εφαρμόσουν ένα πλήρες φάσμα

δράσεων, που στοχεύουν να εξυπηρετήσουν τις κύριες προτεραιότητες του ΕΣΠΑ.

Επιπλέον, στις Περιφέρειες έχει εκχωρηθεί η διαχείριση σημαντικών πόρων του Ταμείου Συνοχής για το Περιβάλλον και κυρίως πόρων

που κατευθύνονται στην κάλυψη των υποχρεώσεων της χώρας και των Περιφερειών, που αφορούν στα υγρά απόβλητα, ενώ στις 13

Περιφέρειες εκχωρείται επίσης από το Τομεακό Πρόγραμμα της Αγροτικής Ανάπτυξης η διαχείριση περίπου 30% των πόρων του

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης.

55

10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Περιφερειακά Επιχειρησιακά Προγράμματα

Τα 13 Περιφερειακά Επιχειρησιακά Προγράμματα είναι: (ΕΣΠΑ 2014-2020)

• ΠΕΠ Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης

• ΠΕΠ Κεντρικής Μακεδονίας

• ΠΕΠ Δυτικής Μακεδονίας

• ΠΕΠ Ηπείρου

• ΠΕΠ Θεσσαλίας

• ΠΕΠ Ιονίων Νήσων

• ΠΕΠ Δυτικής Ελλάδας
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• ΠΕΠ Στερεάς Ελλάδας

• ΠΕΠ Αττικής

• ΠΕΠ Πελοποννήσου

• ΠΕΠ Βορείου Αιγαίου

• ΠΕΠ Νοτίου Αιγαίου

• ΠΕΠ Κρήτης



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης
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Κατανομή των χρηματοδοτικών πόρων της προγραμματικής περιόδου 2014-2020 ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα (ΕΣΠΑ 2014-2020)



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης
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Πηγή:anaptyxi.gov.gr



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Προγράμματα Εδαφικής Συνεργασίας

Στο πλαίσιο της Πολιτικής της Συνοχής, η Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία (ΕΕΣ) αποτελεί βασικό εργαλείο για την ενδυνάμωση των

χωρικών συνεργασιών στο ευρωπαϊκό πλαίσιο, αλλά και με τρίτες χώρες και συνιστά μία από τις κύριες επιλογές για την

προγραμματική περίοδο 2014-2020. (ΕΣΠΑ 2014-2020)

Η ευρωπαϊκή εδαφική συνεργασία σε επίπεδο κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης υλοποιείται μέσω προγραμμάτων

διασυνοριακής, διακρατικής και διαπεριφερειακής συνεργασίας.

Τα εν λόγω προγράμματα διακρίνονται σε διμερή και πολυμερή.
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Προγράμματα Εδαφικής Συνεργασίας

Τα διμερή προγράμματα διασυνοριακής συνεργασίας στοχεύουν στο να αντιμετωπίσουν κοινές προκλήσεις, που αντιμετωπίζουν οι

διασυνοριακές περιοχές, να αξιοποιήσουν τις προοπτικές ανάπτυξης και φυσικά να ενδυναμώσουν τη συνεργασία προς όφελος της

αρμονικής πορείας της Ένωσης. (ΕΣΠΑ 2014-2020)

Τα 5 διμερή προγράμματα αφορούν τη συνεργασία με ισάριθμες χώρες που γειτνιάζουν με την Ελλάδα. Από τις χώρες αυτές οι τρεις

αποτελούν μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Κύπρος, Βουλγαρία και Ιταλία) και λαμβάνουν χρηματοδότηση από το ΕΤΠΑ, ενώ οι δύο

άλλες είναι υποψήφια κράτη-μέλη (Αλβανία και Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας) και χρηματοδοτούνται από το Μηχανισμό

Προενταξιακής Βοήθειας (ΜΠΒ).

Τα διμερή Προγράμματα Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας αποτελούν σημαντικό μοχλό ανάπτυξης των περιφερειών που

συμμετέχουν και από τις δύο πλευρές των συνόρων, για τη δημιουργία ενός κοινού ευρωπαϊκού χώρου συνεργασίας στην ευρύτερη

περιοχή των Βαλκανίων, αλλά και των δυτικών και νοτίων συνόρων της χώρας.
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Προγράμματα Εδαφικής Συνεργασίας

Τα διμερή προγράμματα διασυνοριακής συνεργασίας της Ελλάδας, με γειτνιάζουσες χώρες είναι: (ΕΣΠΑ 2014-2020)

• Διασυνοριακό Πρόγραμμα Ελλάδα – Βουλγαρία 2014-2020

• Διασυνοριακό Πρόγραμμα Ελλάδα – Ιταλία 2014-2020

• Διασυνοριακό Πρόγραμμα Ελλάδα – Κύπρος 2014-2020

• Διασυνοριακό Πρόγραμμα Ελλάδα – Δημοκρατία Βόρειας Μακεδονίας 2014-2020

• Διασυνοριακό Πρόγραμμα Ελλάδα – Αλβανία 2014-2020

61

10.1 Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία Υπηρεσιών Διαχείρισης



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης
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Πηγή: ΕΣΠΑ



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Προγράμματα Εδαφικής Συνεργασίας

Τα πολυμερή Προγράμματα Εδαφικής Συνεργασίας, στα οποία συμμετέχουν Περιφέρειες της χώρας μας, είναι τα εξής: (ΕΣΠΑ-2014-

2020)

• Αδριατικής – Ιονίου (διακρατικό)

• MED (διακρατικό)

• MED ENI CBC (διασυνοριακό)

• Black Sea basin ENI CBC (διασυνοριακό)

• INΤERREG EUROPE (διαπεριφερειακό)

• Balkan Meditteranean (διακρατικό)
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Προγράμματα Εδαφικής Συνεργασίας

Η Ελλάδα διαδραματίζει ουσιαστικό ρόλο στη διαμόρφωση και υλοποίηση της Μακροπεριφερειακής Στρατηγικής Αδριατικής-

Ιονίου και είναι επικεφαλής του πυλώνα της Γαλάζιας Ανάπτυξης της Μακροπεριφέρειας. Η στρατηγική αυτή, η οποία αποτελεί μια εκ

των τεσσάρων μακροπεριφερειακών στρατηγικών της Ευρώπης, υποστηρίζεται από το διακρατικό πρόγραμμα Αδριατικής-Ιονίου στην

υλοποίησή της. (ΕΣΠΑ 2014-2020)

Στα προγράμματα Εδαφικής Συνεργασίας περιλαμβάνονται τα δίκτυα συνεργασιών URBACT & ESPON, καθώς και το INTERACT, το

οποίο παρέχει τεχνική υποστήριξη σε όλα τα προγράμματα ΕΕΣ στον ευρωπαϊκό χώρο.
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Σύστημα Διαχείρισης & Ελέγχου

Κρίσιμοι παράγοντες για την επιτυχή εφαρμογή της αναπτυξιακής στρατηγικής για την προγραμματική περίοδο 2014-2020 αποτελούν

η αποτελεσματική διαχείριση και υλοποίηση των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων και ο συντονισμός των εμπλεκόμενων φορέων στον

προγραμματισμό, στη διαχείριση, παρακολούθηση και υλοποίηση αυτών, σύμφωνα με το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ), το

οποίο συνίσταται στα παρακάτω: (ΕΣΠΑ 2014-2020)

• Ορισμός των αρχών/φορέων, που αναλαμβάνουν τις αρμοδιότητες διαχείρισης, πιστοποίησης, ελέγχου και συντονισμού, σύμφωνα

με τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013.

• Οργανωτική δομή και τις επιμέρους αρμοδιότητες των εν λόγω αρχών/ φορέων.

• Λειτουργική συσχέτιση των αρχών/φορέων και συμμόρφωση προς την αρχή διαχωρισμού των αρμοδιοτήτων.

• Γραπτές διαδικασίες που πρέπει να εφαρμόζονται.

• Κανονιστικές πράξεις που απαιτούνται για τον ορισμό των αρχών/ φορέων και την εφαρμογή των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων.
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Σύστημα Διαχείρισης & Ελέγχου

Στο πλαίσιο αυτό, οι βασικές αρχές, που διέπουν το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 2014-2020 επικεντρώνονται στα εξής: (ΕΣΠΑ

2014-2020)

• Ύπαρξη κοινών κανόνων στη διαχείριση και παρακολούθηση των ΕΠ σύμφωνα με την αρχή της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης

και με στόχο τον καλύτερο έλεγχο ενδεχόμενων αποκλίσεων στην εφαρμογή τους και την έγκαιρη λήψη και εφαρμογή διορθωτικών

μέτρων.

• Υποχρεωτική ηλεκτρονική ανταλλαγή δεδομένων μεταξύ των αρχών διαχείρισης και των δικαιούχων των πράξεων, μέσω του

Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣ), με στόχο τη μείωση της διοικητικής επιβάρυνσης των εμπλεκόμενων αρχών και

φορέων.
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης

Σύστημα Διαχείρισης & Ελέγχου

Στο πλαίσιο αυτό, οι βασικές αρχές, που διέπουν το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 2014-2020 επικεντρώνονται στα εξής: (ΕΣΠΑ

2014-2020)

• Ενδυνάμωση της ηλεκτρονικής επικοινωνίας του ΟΠΣ με τα πληροφοριακά συστήματα των Δικαιούχων και των Ενδιάμεσων Φορέων,

αλλά και άλλων φορέων της Γενικής Κυβέρνησης με στόχο τη μείωση της γραφειοκρατίας και την αποτελεσματικότερη λειτουργία των

εμπλεκόμενων αρχών και φορέων.

• Έγκαιρη χρηματοδότηση των πράξεων μέσω του Κεντρικού Λογαριασμού ΕΣΠΑ σε συνδυασμό με την ηλεκτρονική διασύνδεση των

Πληροφοριακών Συστημάτων ΟΠΣ – ΠΔΕ και Τράπεζας της Ελλάδας.

Ο σχεδιασμός του ΣΔΕ έλαβε υπόψη την αρχιτεκτονική του νέου αναπτυξιακού σχεδιασμού, τις νέες απαιτήσεις του Κανονισμού (ΕΕ)

1303/2013 για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020, καθώς και την εμπειρία της εφαρμογής του ΣΔΕ 2007-2013,

συμπεριλαμβανομένων των βελτιώσεων που διενεργήθηκαν ή και κρίθηκαν ως αναγκαίες στο πλαίσιο αυτού.
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Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

Κοινοτικές Πρωτοβουλίες

Οι Κοινοτικές Πρωτοβουλίες αποτελούν Ειδικά Χρηματοδοτικά Προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που σχεδιάζονται,

υλοποιούνται, χρηματοδοτούνται και λειτουργούν σε συμπληρωματικότητα με τα εθνικά χρηματοδοτικά σχέδια. Είναι σημαντικό να

αναδειχθεί το γεγονός ότι οι Κοινοτικές Πρωτοβουλίες αφορούν και προωθούν πολιτικές με καινοτομία και διακρατικό χαρακτήρα.

Ενδεικτικά αναφέρουμε τις ακόλουθες Κοινοτικές Πρωτοβουλίες, που υλοποιούνται με τη μορφή Προγραμμάτων της Ευρωπαϊκής

Ένωσης:

INTERRREG EUROPE

LEADER+

COSME

CREATIVE EUROPE

HORIZON 2020

LIFE 2014-2020

URBACT II
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Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

INTERREG EUROPE

Το πρόγραμμα διαπεριφερειακής, διεθνικής και διασυνοριακής συνεργασίας INTERREG EUROPE καλύπτει όλα τα Κράτη Μέλη της

Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ), καθώς και τη Νορβηγία και την Ελβετία (στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου – ΕΟΧ). Το

Πρόγραμμα αυτό εξυπηρετεί το στόχο της Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας, που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ). (INTERREG EUROPE IVG)

Το INTERREG EUROPE αποτελεί τη συνέχεια του Προγράμματος INTERREG IVG.

Για την περίοδο 2014-2020, ο κύριος στόχος του INTERREG EUROPE είναι η βελτίωση των πολιτικών περιφερειακής ανάπτυξης μέσω

της ανταλλαγής εμπειριών και βέλτιστων πρακτικών. Το INTERREG EUROPE στοχεύει επίσης στην αξιοποίηση της τεχνογνωσίας για

περιφερειακά θέματα και των βέλτιστων πρακτικών, που έχουν εφαρμοστεί σε ευρωπαϊκό επίπεδο.
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Πηγή: interreg.gr



Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

INTERREG EUROPE
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Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

INTERREG EUROPE

Ορισμένα περισσότερο έμπειρα δίκτυα στοχεύουν στο πλαίσιο του INTERREG EUROPE, στην αξιοποίηση παλαιότερων ορθών και

καλών πρακτικών, προκειμένου να ενισχύσουν την άμεση ανάπτυξη της περιφέρειάς τους στο συγκεκριμένο τομέα (κεφαλαιοποίηση).

Το INTERREG EUROPE στοχεύει σε τέσσερις τομείς δράσης: (INTERREG EUROPE IVG)

• Έρευνα, τεχνολογική ανάπτυξη και καινοτομία

• Ανταγωνιστικότητα των ΜΜΕ

• Οικονομία με χαμηλές εκπομπές άνθρακα

• Περιβάλλον και αποδοτική χρήση πόρων.
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Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

INTERREG EUROPE

Με προϋπολογισμό 359 εκατομμύρια EUR από το ΕΤΠΑ,

χρηματοδοτεί δύο τύπους δράσεων. (INTERREG EUROPE IVG)

• Τα προγράμματα συνεργασίας που αποτελούν ευκαιρίες για

οργανώσεις από διαφορετικές χώρες να συνεργαστούν για 3

έως 5 χρόνια και να ανταλλάξουν βέλτιστες πρακτικές σε

συγκεκριμένα θέματα πολιτικής.

• Οι πλατφόρμες εκμάθησης πολιτικών που λειτουργούν ως

χώροι για συνεχή μάθηση, στις οποίες έχουν πρόσβαση οι

οργανισμοί, που ασχολούνται με την περιφερειακή ανάπτυξη

στην Ευρώπη.
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Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

INTERREG EUROPE

Η Διαχειριστική Αρχή (INTERREG EUROPE IVG)

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία» –με έδρα τη

Θεσσαλονίκη- διαχειρίζεται και παρακολουθεί τα Προγράμματα Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας (Interreg).

Τα Προγράμματα αυτά έχουν ως στόχο να αντιμετωπίσουν κοινές διασυνοριακές και διακρατικές προκλήσεις, να στηρίξουν συνέργειες

μέσω κοινών εταιρικών σχημάτων και να εδραιώσουν δυνατές συνεργασίες με γνώμονα την ισορροπημένη οικονομική, κοινωνική και

χωρική ανάπτυξη σε ευρωπαϊκό επίπεδο.
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Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

INTERREG EUROPE

Η Διαχειριστική Αρχή (INTERREG EUROPE IVG)

Η Υπηρεσία είναι υπεύθυνη για τη διαχείριση έξι διασυνοριακών και

διακρατικών Προγραμμάτων Interreg:

Πρόγραμμα Συνεργασίας Interreg V-A «Ελλάδα – Βουλγαρία 2014-

2020»

Πρόγραμμα Συνεργασίας Interreg V-A «Ελλάδα – Ιταλία 2014-2020»

Πρόγραμμα Συνεργασίας Interreg V-A «Ελλάδα – Κύπρος 2014-2020»

Πρόγραμμα Διασυνοριακής Συνεργασίας Interreg IPA «Ελλάδα –

Αλβανία 2014-2020»

Πρόγραμμα Διασυνοριακής Συνεργασίας Interreg IPA «Ελλάδα –

Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας 2014-2020»

Πρόγραμμα Συνεργασίας Interreg V-Β «Βαλκανική – Μεσόγειος 2014-

2020»
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Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

INTERREG EUROPE

Η Διαχειριστική Αρχή (INTERREG EUROPE IVG)

Η Υπηρεσία λειτουργεί ως Εθνική Αρχή των υπολοίπων Προγραμμάτων Interreg, στα

οποία συμμετέχει η Ελλάδα:

Πρόγραμμα Συνεργασίας Interreg V-B «MED 2014-2020»

Πρόγραμμα Συνεργασίας Interreg V-B «Αδριατική – Ιόνιο 2014-2020»

Πρόγραμμα Διασυνοριακής Συνεργασίας ENI «Θαλάσσια Λεκάνη της Μεσογείου

2014-2020»

Πρόγραμμα Διασυνοριακής Συνεργασίας ENI «Λεκάνη της Μαύρης Θάλασσας 2014-

2020»

Πρόγραμμα Διαπεριφερειακής Συνεργασίας «Interreg Europe 2014-2020»

INTERACT

Στα προγράμματα Εδαφικής Συνεργασίας περιλαμβάνονται επίσης τα δίκτυα

συνεργασιών URBACT & ESPON
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Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

INTERREG EUROPE

Παραδείγματα Χρηματοδοτήσεων INTERREG
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Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

LEADER+

Το LEADER+ είναι μια πρωτοβουλία της Ευρωπαϊκής Ένωσης που έχει ως στόχο τη βελτίωση της ποιότητας της ζωής των κατοίκων της

υπαίθρου μέσα από την αειφόρο ανάπτυξη. (LEADER+)

Η αειφορία αυτή επιτυγχάνεται μέσα από δραστηριότητες των κατοίκων, που αναδεικνύουν τις ομορφιές του τόπου τους, αποτελούν

μια ακόμη πηγή εισοδήματος και παράλληλα προστατεύεται η τοπική φυσική και πολιτιστική κληρονομιά.

Οι άνθρωποι των αγροτικών περιοχών, παράλληλα με την ενασχόλησή τους με τη γεωργία ή την κτηνοτροφία, μπορούν να

αναπτύξουν νέες πρωτοβουλίες-επενδυτικές δραστηριότητες, οι οποίες συγχρηματοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση.
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Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

LEADER+

Το LEADER+ δεν είναι απλά ένα ακόμη πρόγραμμα κοινοτικών επιδοτήσεων ή στήριξης αγροτικών προϊόντων, οι οποίες παρέχονται

από τον κοινοτικό προϋπολογισμό μέσω του Υπουργείου Γεωργίας. Με το Πρόγραμμα αυτό, οι κάτοικοι των τοπικών κοινωνιών

ενεργοποιούνται μόνοι τους, αποφασίζουν οι ίδιοι για την τύχη τους, προβαίνουν σε μικρές επενδύσεις που δημιουργούν, όμως, έναν

ιδιαίτερα παραγωγικό ιστό και κάνουν πράξη, οι ίδιοι όσα οραματίζονται για την ανάπτυξη της περιοχής τους.

Τα κέντρα λήψης των αποφάσεων δεν βρίσκονται σε κάποιο απομονωμένο από τα προβλήματα της υπαίθρου γραφείο κεντρικής

υπηρεσίας στην Αθήνα, αλλά εκεί, στην ίδια την κοινότητα. (LEADER+)

Όλα τα παραπάνω συμπυκνώνονται στους δύο γενικούς αναπτυξιακούς στόχους του LEADER +:

• Ολοκληρωμένη, υψηλής ποιότητας, αειφόρος ανάπτυξη της υπαίθρου μέσω πιλοτικών εφαρμογών.

• Ενίσχυση της προσπάθειας για άρση της απομόνωσης των αγροτικών περιοχών σε όλα τα επίπεδα οικονομικής και κοινωνικής ζωής.
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Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

LEADER+

Το LEADER+ απευθύνεται σε όλες τις αγροτικές περιοχές των χωρών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ωστόσο, στη χώρα μας έχει

εφαρμογή κυρίως στις ορεινές και μειονεκτικές περιοχές, ώστε να ενισχυθεί η προσπάθεια ανάκαμψής τους. Αξίζει να σημειωθεί,

άλλωστε, ότι σύμφωνα με την πιο πρόσφατη απογραφή, αυτή του 1991, οι κάτοικοι των περιοχών αυτών αποτελούν το 15,6% του

συνολικού πληθυσμού, καθώς, λόγω των δυσμενών συνθηκών ζωής, οι νέοι μεταναστεύουν προς τα αστικά κέντρα. Υπολογίζεται ότι

περίπου πάνω από το 33% του πληθυσμού των ορεινών και μειονεκτικών περιοχών έχει μετακινηθεί εκτός των ορίων των περιοχών

του. (LEADER+)

Το LEADER+ είναι μια μοναδική ευκαιρία, προκειμένου οι περιοχές αυτές όχι μόνο να μην ερημώσουν, αλλά να αναγεννηθούν.

79

10.2 Κοινοτικές Πρωτοβουλίες - Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

Πηγή: leader-plus.eu
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LEADER+

Βασικός άξονας της πρωτοβουλίας LEADER+ είναι η εφαρμογή ολοκληρωμένου και πιλοτικού χαρακτήρα στρατηγικών αγροτικής

ανάπτυξης που περιλαμβάνουν: (LEADER+)

Α. Παρεμβάσεις αγροτικού συνεταιρισμού ολοκληρωμένης προσέγγισης:

• Δημιουργία και βελτίωση της υπάρχουσας δυναμικότητας σε κλίνες.

• Αγροκτήματα που θα μπορούν να επισκέπτονται οι τουρίστες και να διανυκτερεύουν σε αυτά.

• Προώθηση εναλλακτικών μορφών τουρισμού (θρησκευτικός, ιαματικός, εκπαιδευτικός κλπ).

• Δημιουργία τοπικών κέντρων οργάνωσης, πληροφόρησης και προώθησης του αγροτουρισμού.
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Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

LEADER+

Βασικός άξονας της πρωτοβουλίας LEADER+ είναι η εφαρμογή ολοκληρωμένου και πιλοτικού χαρακτήρα στρατηγικών αγροτικής

ανάπτυξης που περιλαμβάνουν: (LEADER+)

Β. Μικρές Βιοτεχνίες & επιχειρήσεις:

• Μονάδες οικοτεχνίας, χειροτεχνίας και ειδών παραδοσιακής τέχνης.

• Επιχειρηματική αξιοποίηση τοπικών φυσικών πόρων.

• Επιχειρήσεις μεταποίησης και τυποποίησης τοπικών προϊόντων φυτικής και ζωϊκής παραγωγής (ελιές, γλυκά, ποτά,

γαλακτοκομικά προϊόντα, αλλαντικά).

• Επιχειρήσεις παραγωγής ειδών διατροφής, μετά την πρώτη μεταποίηση.

• Επιχειρήσεις αξιοποίησης αρωματικών και φαρμακευτικών φυτών σε πρωτότυπες εφαρμογές.
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Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

LEADER+

Βασικός άξονας της πρωτοβουλίας LEADER+ είναι η εφαρμογή ολοκληρωμένου και πιλοτικού χαρακτήρα στρατηγικών αγροτικής

ανάπτυξης που περιλαμβάνουν: (LEADER+)

Β. Μικρές Βιοτεχνίες & επιχειρήσεις:

• Αξιοποίηση παραδοσιακών τεχνικών και χώρων (επισκέψιμα οινοποιεία, πατητήρια, κελάρια).

• Εκτροφεία θηραμάτων.

• Επιχειρήσεις αξιοποίησης ήπιων και ανανεώσιμων πηγών ενέργειας.

• Εκθετήριο προϊόντων.

• Επιχειρήσεις κοινωνικής εξυπηρέτησης (π.χ. παιδικοί σταθμοί).

• Βελτίωση επιχειρήσεων προς την κατεύθυνση της προστασίας του περιβάλλοντος.
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Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

LEADER+

Βασικός άξονας της πρωτοβουλίας LEADER+ είναι η εφαρμογή ολοκληρωμένου και πιλοτικού χαρακτήρα στρατηγικών αγροτικής

ανάπτυξης που περιλαμβάνουν: (LEADER+)

Γ. Στήριξη της ανταγωνιστικότητας και ποιότητας με αξιοποίηση της σύγχρονης τεχνολογίας και τεχνογνωσίας.

• Εγκατάσταση συστημάτων διασφάλισης ποιότητας (ISO & HACCP).

• Δικτύωση ομοειδών ή συμπληρωματικών επιχειρήσεων (clusters).

• Τοπικά σύμφωνα ποιότητας.

• Ανάπτυξη ηλεκτρονικών συστημάτων πληροφόρησης για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

• Ανάπτυξη ηλεκτρονικού εμπορίου.

• Ανάπτυξη τηλε-εργασίας.

• Στήριξη διεπαγγελματικών οργανώσεων.

• Δίκτυα διανομής.
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Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

LEADER+

Βασικός άξονας της πρωτοβουλίας LEADER+ είναι η εφαρμογή ολοκληρωμένου και πιλοτικού χαρακτήρα στρατηγικών αγροτικής

ανάπτυξης που περιλαμβάνουν: (LEADER+)

Δ. Προστασία – ανάδειξη και αξιοποίηση της φυσικής και πολιτιστικής κληρονομιάς.

• Αξιοποίηση, ανάδειξη και προστασία περιοχών φυσικής ομορφιάς.

• Οριστική αναβάθμιση περιοχών με αρχιτεκτονικό ενδιαφέρον (δημιουργία, δηλαδή παραδοσιακών οικισμών).

• Ανάδειξη μνημείων, ιστορικών κτιρίων και κτιρίων αγροτικής κληρονομιάς.

• Αναπαλαίωση αγροτικών κτισμάτων και ένταξή τους στις ανάγκες της σύγχρονης ζωής (εκτός της αγροτουριστικής

δραστηριότητας).

• Σήμανση αξιοθέατων, μνημείων, μονοπατιών.
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Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

LEADER+

Βασικός άξονας της πρωτοβουλίας LEADER+ είναι η εφαρμογή ολοκληρωμένου και πιλοτικού χαρακτήρα στρατηγικών αγροτικής

ανάπτυξης που περιλαμβάνουν: (LEADER+)

Δ. Προστασία – ανάδειξη και αξιοποίηση της φυσικής και πολιτιστικής κληρονομιάς.

• Δημιουργία και βελτίωση των υπαρχόντων καταφυγίων.

• Ίδρυση μουσείων αγροτικής, λαογραφικής και πολιτιστικής κληρονομιάς.

• Ενίσχυση πολιτιστικών εκδηλώσεων, που έχουν σχέση με τη λαογραφική παράδοση του τόπου.

• Κατασκευή γεφυριών και μονοπατιών.

• Ανάπτυξη συστημάτων παρακολούθησης και προστασίας του περιβάλλοντος.
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Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

LEADER+

Επίσης, επιτρέπονται και άλλες δράσεις που μπορούν να περιληφθούν στο LEADER+ και αφορούν στην υποστήριξη των παρεμβάσεων

του προγράμματος (κατάρτιση και εξειδίκευση του ανθρώπινου δυναμικού, ευαισθητοποίηση και ενημέρωση του πληθυσμού,

προβολή και προώθηση τομέων, προϊόντων και περιοχών), καθώς και στην τεχνική στήριξη Ομάδων Τοπικής Δράσης (στελέχωση και

λειτουργία). (LEADER+)

Στην πρωτοβουλία LEADER+ προβλέπεται ειδικός άξονας για τις συνεργασίες, τόσο μεταξύ περιοχών στο ίδιο κράτος, όσο και μεταξύ

περιοχών που βρίσκονται σε διαφορετικά κράτη. Η ανταλλαγή εμπειριών και τεχνογνωσίας και γιατί όχι οι κοινές ενέργειες

θεωρούνται ιδιαίτερα σημαντικά συστατικά για την επιτυχία των δράσεων του LEADER+.

Εκτός από τα παραπάνω, στο πλαίσιο της Κοινοτικής Πρωτοβουλίας LEADER προωθείται η δικτύωση, που έχει ως στόχο τη διάδοση και

ανταλλαγή επιτυχημένων πρακτικών, καθώς και την προώθηση εμπειριών και τεχνογνωσίας μεταξύ όλων των περιοχών

ολοκληρωμένης αγροτικής ανάπτυξης με βάση το LEADER.
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Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

COSME

Το COSME είναι το πρόγραμμα της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων και τις μικρομεσαίες

επιχειρήσεις. Το COSME υποστηρίζει την υλοποίηση της Ευρωπαϊκής Πολιτικής για τις Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις (Small Business Act).

Με προϋπολογισμό ύψους 2,3 δισ. ευρώ, το πρόγραμμα COSME υποστηρίζει τους ακόλουθους τομείς: (COSME)

• Πρόσβαση στη χρηματοδότηση (εγγυήσεις, δάνεια και ίδια κεφάλαια, μέσω τοπικών χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων στις χώρες της

ΕΕ).
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Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

COSME

Με προϋπολογισμό ύψους 2,3 δισ. ευρώ, το πρόγραμμα COSME υποστηρίζει τους ακόλουθους τομείς: (COSME)

• Διεθνοποίηση & Πρόσβαση στις αγορές (πρόσβαση των επιχειρήσεων σε νέες αγορές μέσω του δικτύου Enterprise Europe Network

και άλλων πρωτοβουλιών, όπως: Your Business Portal, της πύλης για τη διεθνοποίηση των ΜΜΕ, Κέντρο Υποστήριξης για θέματα

Πνευματικής & Διανοητικής Ιδιοκτησίας, Κέντρο Βιομηχανικής Συνεργασίας ΕΕ-Ιαπωνίας, κ.λπ.).

• Βελτίωση των επιχειρηματικών συνθηκών (μείωση διοικητικού φόρτου, υιοθέτηση νέων επιχειρηματικών μοντέλων, συγκρότηση

clusters, κ.λπ.).

• Ενθάρρυνση της επιχειρηματικότητας (Entrepreneurship 2020 Action Plan, Erasmus for Young Entrepreneurs, κ.λπ.).
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Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

CREATIVE EUROPE

Το πρόγραμμα «Creative Europe 2014-2020» βοηθάει τους πολιτιστικούς και δημιουργικούς τομείς να εκμεταλλευτούν τις ευκαιρίες

της ψηφιακής εποχής και της παγκοσμιοποίησης. Επίσης, τους επιτρέπει να συμβάλουν στην επίτευξη των στόχων της στρατηγικής

«Ευρώπη 2020» για βιώσιμη ανάπτυξη, απασχόληση και κοινωνική συνοχή. (CREATIVE EUROPE)

Το σημαντικό με το Πρόγραμμα CREATIVE EUROPE είναι ότι προσφέρει νέες διεθνείς ευκαιρίες, αγορές και κοινό σε αυτούς τους

τομείς.

Το πρόγραμμα CREATIVE EUROPE αποτελείται από τα ακόλουθα:

• Το επιμέρους πρόγραμμα MEDIA, που είναι αφιερωμένο στους οπτικοακουστικούς δημιουργικούς και πολιτιστικούς τομείς.

• Το επιμέρους πρόγραμμα CULTURE για φορείς του πολιτιστικού και του δημιουργικού τομέα.

• Το διατομεακό σκέλος.

Για το Πρόγραμμα CREATIVE EUROPE έχουν προγραμματιστεί για χορήγηση 750 εκατομμύρια ευρώ για τη δημιουργία ενός Ταμείου

Εγγυήσεων, ώστε να διευκολυνθεί η παροχή δανείων σε επιχειρήσεις και οργανισμούς του πολιτιστικού και του δημιουργικού τομέα.
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CREATIVE EUROPE

Οι στόχοι του Προγράμματος Creative Europe είναι:

• Να βοηθήσει τον πολιτιστικό και το δημιουργικό τομέα

να εκμεταλλευτούν τις ευκαιρίες που δίνονται κατά τη

μετάβαση στην ψηφιακή εποχή και την

παγκοσμιοποίηση.

• Να ενεργοποιήσει τους τομείς αυτούς, ώστε να

εκμεταλλευτούν το οικονομικό δυναμικό τους,

συνεισφέροντας στη βιώσιμη ανάπτυξη, στην

απασχόληση και την κοινωνική συνοχή.

• Να δώσει τη δυνατότητα στον ευρωπαϊκό πολιτιστικό

και δημιουργικό τομέα να αποκτήσουν πρόσβαση σε

ευκαιρίες, αγορές και ακροατήρια.

(CREATIVE EUROPE)
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CREATIVE EUROPE

Η χρηματοδότηση του Creative Europe θα κατευθυνθεί κυρίως στους ακόλουθους ενδιαφερόμενους: (CREATIVE EUROPE)

• Έως και 250.000 καλλιτέχνες και επαγγελματίες του πολιτιστικού τομέα, που θα υποστηριχτούν, ώστε να προβάλουν το έργο

• τους εκτός συνόρων.

• Οι εκδότες που θα επωφεληθούν της χρηματοδότησης για τη μετάφραση περισσότερων από 4.500 λογοτεχνικών έργων.
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Πρόγραμμα για την Απασχόληση και την Kοινωνική Καινοτομία (EaSI)

Το πρόγραμμα για την Απασχόληση και την Kοινωνική Καινοτομία (EaSI) είναι ένα χρηματοδοτικό μέσο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, το

οποίο διαχειρίζεται άμεσα, η Γενική Διεύθυνση Απασχόλησης, Κοινωνικών Υποθέσεων και Ένταξης της ΕΕ, με σκοπό τη στήριξη της

απασχόλησης, της κοινωνικής πολιτικής και της εργασιακής κινητικότητας σε ολόκληρη την ΕΕ.

Με αφετηρία τον Ιανουάριο του 2014, ξεκίνησε το νέο Πρόγραμμα για την Απασχόληση και την Κοινωνική Καινοτομία (EaSI), το οποίο

μαζί με το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Παγκοσμιοποίησης (ΕΤΠ), συγκροτούν ένα συνεκτικό σύνολο

ενωσιακών προγραμμάτων για την περίοδο 2014-2020, με σκοπό την προώθηση της απασχόλησης, της κοινωνικής προστασίας και της

κοινωνικής ένταξης, καθώς και τη βελτίωση των συνθηκών εργασίας. (EaSI)
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Πρόγραμμα για την Απασχόληση και την Kοινωνική Καινοτομία (EaSI)

Το EaSI συνεισφέρει στη δεκαετή αναπτυξιακή στρατηγική της ΕΕ, στηρίζοντας την υλοποίηση των στόχων της «Ευρώπης 2020», που

αφορούν τον κοινωνικό τομέα και τον τομέα της απασχόλησης. Υποστηρίζει επίσης την εφαρμογή των επτά εμβληματικών

πρωτοβουλιών, που ξεκίνησαν το 2010, ιδίως την «Ευρωπαϊκή πλατφόρμα κατά της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού», την

«Ατζέντα για νέες δεξιότητες και θέσεις εργασίας» και τη «Νεολαία σε κίνηση». (EaSI)
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Πρόγραμμα για την Απασχόληση και την Kοινωνική Καινοτομία (EaSI)

Οι στόχοι του Προγράμματος για την Απασχόληση και την Κοινωνική Καινοτομία (EaSI), είναι: (EaSI)

• Ενίσχυση της οικειοποίησης των στόχων της ΕΕ και του συντονισμού της δράσης σε ενωσιακό και εθνικό επίπεδο στους τομείς της

απασχόλησης, των κοινωνικών υποθέσεων και της κοινωνικής ένταξης.

• Υποστήριξη της ανάπτυξης επαρκών συστημάτων κοινωνικής προστασίας και πολιτικών για την αγορά εργασίας, μέσω της

προαγωγής της χρηστής διακυβέρνησης, της αμοιβαίας μάθησης και της κοινωνικής καινοτομίας.

• Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας της ΕΕ και διασφάλιση της αποτελεσματικής εφαρμογής της.

• Προώθηση της γεωγραφικής κινητικότητας και αύξηση των ευκαιριών απασχόλησης μέσω της ανάπτυξης μιας ανοικτής αγοράς

εργασίας.

• Ενίσχυση της διαθεσιμότητας και της προσβασιμότητας μικροχρηματοδοτήσεων για ευάλωτες ομάδες και πολύ μικρές επιχειρήσεις,

και αναβάθμιση της πρόσβασης σε χρηματοδότηση για τις κοινωνικές επιχειρήσεις.
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Πρόγραμμα για την Απασχόληση και την Kοινωνική Καινοτομία (EaSI)

Ο συνολικός προϋπολογισμός του Προγράμματος την περίοδο 2014-2020 ανέρχεται σε958,19 εκατομμύρια ευρώ. Ενδεικτική

κατανομή κονδυλίων: (EaSI)

• Ένα ποσοστό 60% για τον άξονα Progress (του οποίου τουλάχιστον 17% πρέπει να διατίθεται για πειραματισμό στον τομέα της

κοινωνικής πολιτικής),

• Ένα ποσοστό 20% στον άξονα ΜΧ/ΚΕ, και

• Ένα ποσοστό 15% στον άξονα EURES

95

10.2 Κοινοτικές Πρωτοβουλίες - Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

Πηγή: www.ec.europa.eu



Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

ERASMUS+

Το πρόγραμμα Erasmus+ στοχεύει στη βελτίωση των δεξιοτήτων κυρίως των νέων, αλλά και της απασχολησιμότητας και του

εκσυγχρονισμού των συστημάτων εκπαίδευσης, κατάρτισης και νεολαίας. (ERASMUS+)

Ο συνολικός προϋπολογισμός του προγράμματος για την περίοδο 2014-2020 ανέρχεται σε 14,7 δισ. Ευρώ, είναι αυξημένος κατά 40%

σε σύγκριση με το προηγούμενο, αντανακλώντας τη δέσμευση της ΕΕ να επενδύσει στους τομείς αυτούς.
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ERASMUS+

Μέσω του Erasmus+ πάνω από 4 εκατομμύρια Ευρωπαίοι μπορούν να σπουδάσουν, να επιμορφωθούν, να αποκτήσουν

επαγγελματική πείρα, καθώς και να συμμετάσχουν σε δράσεις εθελοντισμού στο εξωτερικό. Επίσης, το πρόγραμμα χρηματοδοτεί

διακρατικές συμπράξεις μεταξύ ιδρυμάτων και οργανισμών στους τομείς της εκπαίδευσης, της κατάρτισης και της νεολαίας, ώστε να

ενισχυθεί η συνεργασία και να γεφυρωθεί ο κόσμος της εκπαίδευσης με τον κόσμο της εργασίας, με απώτερο στόχο να καλυφθούν οι

ελλείψεις δεξιοτήτων, που αντιμετωπίζουμε στην Ευρώπη. (ERASMUS+)

Το Πρόγραμμα Erasmus+ στηρίζει παράλληλα τις εθνικές προσπάθειες για εκσυγχρονισμό των συστημάτων εκπαίδευσης, κατάρτισης

και νεολαίας.

Στον τομέα του αθλητισμού, χρηματοδοτεί τοπικές δράσεις και διασυνοριακά σχέδια αντιμετώπισης προβλημάτων, όπως οι στημένοι

αγώνες, το ντόπινγκ, η βία και ο ρατσισμός.
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ESPON 2020

Το Πρόγραμμα ESPON στοχεύει στην προώθηση και την ενδυνάμωση της Ευρωπαϊκής χωροταξικής διάστασης με την εκπόνηση

μελετών και τη δημοσίευση χαρτών για ζητήματα χωρικής συνοχής, που αφορούν στον Ευρωπαϊκό χώρο ως σύνολο.

Το Πρόγραμμα ESPON συμβάλει στην ανάπτυξη και τη συνεργασία μεταξύ περιοχών και κρατών με την προσκόμιση δεδομένων, τη

μεταφορά γνώσης και τη διατύπωση προτάσεων πολιτικής για κρατικές αρχές και άλλους φορείς σχεδιασμού πολιτικής σε όλα τα

επίπεδα διακυβέρνησης (τοπικές αρχές, περιφερειακές διοικήσεις, εθνικό επίπεδο και Ευρωπαϊκή Επιτροπή). (ESPON 2020)

Ο κύριος στόχος του προγράμματος συνεργασίας ESPON 2020 είναι να στηρίξει την ενίσχυση της αποτελεσματικότητας της Πολιτικής

Συνοχής της ΕΕ και των άλλων κλαδικών πολιτικών και προγραμμάτων των ΕΔΕΤ - Ευρωπαϊκών Διαρθρωτικών & Επενδυτικών Ταμείων

(European Structural Investment - ESI), όπως επίσης και των εθνικών και περιφερειακών χωροταξικών αναπτυξιακών πολιτικών, μέσω

της παραγωγής, της διάχυσης και της προώθησης των χωροταξικών δεδομένων μέσω μελετών, στατιστικών εργαλείων και χαρτών που

καλύπτουν το σύνολο των εδαφών των 28 κρατών – μελών της ΕΕ, όπως επίσης και των 4 χωρών εταίρων της Ισλανδίας, της

Νορβηγίας, της Ελβετίας και του Λιχτενστάιν.
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ESPON 2020

Οι κύριες ομάδες – στόχοι για το Πρόγραμμα ESPON είναι:

Ευρωπαϊκοί φορείς χάραξης πολιτικής και πιο συγκεκριμένα στον τομέα της Πολιτικής της Συνοχής, όπως επίσης και σε άλλα τομεακά

και θεματικά προγράμματα και πολιτικές, ειδικότερα αυτά τα οποία δεν έχουν πλήρως ενσωματώσει τη χωροταξική διάσταση.

Εθνικοί φορείς χάραξης πολιτικής και επαγγελματίες αρμόδιοι για την Πολιτική της Συνοχής με έμφαση στη χωρική συνοχή, τα

ευρωπαϊκά προγράμματα, τις μακροπεριφερειακές στρατηγικές, τις πολιτικές προετοιμασίας και εφαρμογής, σε εθνικό επίπεδο, της

Πολιτικής Συνοχής και των Ευρωπαϊκών Πολιτικών, καθώς και άλλα σχετικά πεδία. (ESPON 2020)

Αρχές, οι οποίες υλοποιούν προγράμματα Ευρωπαϊκών Διαρθρωτικών Επενδύσεων (ESI) και προετοιμάζουν περιοδικές εκθέσεις,

εκθέσεις αξιολόγησης και απολογιστικές μελέτες.

Περιφερειακές και τοπικές αρχές χάραξης πολιτικής και επαγγελματίες αρμόδιοι για τη χωροταξική ανάπτυξη και το σχεδιασμό και/ή

εμπλεκόμενοι σε διασυνοριακές, διακρατικές και μακρο-περιφερειακές συνεργασίες.
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EUROPE FOR CITIZENS 2014-2020

Το πρόγραμμα «Ευρώπη για τους πολίτες», που εγκρίθηκε για την περίοδο 2014-2020, είναι ένα σημαντικό μέσο που αποσκοπεί στην

ενθάρρυνση 500 εκατομμυρίων κατοίκων της Ένωσης να διαδραματίσουν μεγαλύτερο ρόλο στην ανάπτυξη της Ένωσης. Με τη

χρηματοδότηση προγραμμάτων και δραστηριοτήτων στις οποίες μπορούν να συμμετάσχουν οι πολίτες, το πρόγραμμα προωθεί την

κοινή ιστορία και τις αξίες της Ευρώπης και ενθαρρύνει μια αίσθηση κυριότητας για τον τρόπο με τον οποίον αναπτύσσεται η Ένωση.

Οι γενικοί στόχοι του Προγράμματος «Ευρώπη για τους πολίτες», είναι: (EUROPE FOR CITIZENS)

• Να βοηθήσει τους πολίτες να κατανοήσουν την Ένωση, την ιστορία και την πολυμορφία της.

• Να προωθήσει την ευρωπαϊκή ιθαγένεια και να βελτιώσει τις συνθήκες για τη συμμετοχή των πολιτών στις δημοκρατικές

διαδικασίες και στα κοινά, σε επίπεδο Ένωσης.
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EUROPE FOR CITIZENS 2014-2020

Οι ειδικοί στόχοι που θα επιδιωχθούν σε διακρατικό ή

ευρωπαϊκό επίπεδο με το Πρόγραμμα «Ευρώπη για τους

πολίτες», είναι:

Ενίσχυση της ευαισθητοποίησης σχετικά με τη μνήμη, την

κοινή ιστορία και τις αξίες, καθώς και το σκοπό της Ένωσης,

δηλαδή την προαγωγή της ειρήνης, των αξιών της και της

ευημερίας των λαών της μέσα από την τόνωση του

διαλόγου, του προβληματισμού και της ανάπτυξης

δικτύων. (EUROPE FOR CITIZENS)

Ενθάρρυνση της συμμετοχής των πολιτών στις

δημοκρατικές διαδικασίες και στα κοινά σε ενωσιακό

επίπεδο, με υποβοήθηση των πολιτών να κατανοήσουν τη

διαδικασία χάραξης πολιτικής της Ένωσης και με την

προώθηση ευκαιριών για κοινωνική και διαπολιτισμική

δράση και εθελοντισμό σε επίπεδο Ένωσης.
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HORIZON 2020 (Ορίζοντας 2020)

Το Πρόγραμμα Ορίζοντας 2020 είναι το μεγαλύτερο ευρωπαϊκό πρόγραμμα για την Έρευνα και την Καινοτομία την περίοδο 2014-2020.

Το πρόγραμμα υποστηρίζει τη στρατηγική "Ευρώπη 2020«, που αναδεικνύει την έρευνα και την καινοτομία ως κεντρικούς μοχλούς για

την έξυπνη, βιώσιμη και ολοκληρωμένη ανάπτυξη. (HORIZON 2020)

Προτεραιότητα του νέου προγράμματος είναι η αξιοποίηση των επιστημονικών επιτευγμάτων σε καινοτόμα προϊόντα και υπηρεσίες,

τα οποία προσφέρουν επιχειρηματικές ευκαιρίες και βελτιώνουν την ποιότητα ζωής των Ευρωπαίων πολιτών.
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HORIZON 2020 (Ορίζοντας 2020)

Το πρόγραμμα Horizon - Ορίζοντας 2020 στηρίζεται σε 3 άξονες: (HORIZON 2020)

• Επιστημονική Αριστεία: Επιστημονική έρευνα υψηλού επιπέδου με παγκοσμίου εμβέλειας ερευνητικές υποδομές, που θα

οδηγήσουν στις τεχνολογίες του μέλλοντος, με στόχο την προσέλκυση στην ΕΕ των καλύτερων επιστημόνων στον κόσμο.

• Βιομηχανική Υπεροχή: Στρατηγική επένδυση σε καίριας σημασίας τεχνολογίες, όπως νανοτεχνολογία-μικροηλεκτρονική, συμμετοχή

ιδιωτικού τομέα, δημιουργία καινοτόμων επιχειρήσεων, με στόχο να γίνει η Ευρώπη ελκυστικός χώρος για επενδύσεις στην έρευνα

και την καινοτομία.

• Κοινωνικές Προκλήσεις: Αντιμετώπιση σημαντικών κοινωνικών προκλήσεων, όπως η γήρανση πληθυσμού, η εξάντληση ενεργειακών

πόρων, η αντιμετώπιση κλιματικής αλλαγής, λαμβάνοντας υπόψη τους κυριότερους κοινωνικούς προβληματισμούς και δίνοντας

έμφαση στην εφαρμοσμένη επιστήμη.

Ο συνολικός προϋπολογισμός του προγράμματος για το διάστημα 2014-2020 ανέρχεται στα 80 δις. ευρώ.
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LIFE 2014-2020

Το πρόγραμμα LIFE αποτελεί το κύριο χρηματοδοτικό μέσο της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το

περιβάλλον. (LIFE 2014-2020)

Το LIFE συμβάλλει στην αειφόρο ανάπτυξη και στην επίτευξη των σκοπών και στόχων της

στρατηγικής «Ευρώπη 2020», στηρίζει την εφαρμογή του 7ου Προγράμματος Δράσης για το

Περιβάλλον και άλλες στρατηγικές και σχέδια της ΕΕ για το περιβάλλον και για το κλίμα.

Μέσω του προγράμματος LIFE χρηματοδοτούνται μέτρα και έργα με ευρωπαϊκή

προστιθέμενη αξία για τα κράτη-μέλη.

Το Πρόγραμμα LIFE δημοσιεύει ετήσιες προσκλήσεις για υποβολή προτάσεων,

υπογραμμίζοντας τη δέσμευση του να στηρίξει έργα, που συμβάλλουν στην προστασία του

περιβάλλοντος και στην αντιμετώπιση των επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής.
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LIFE 2014-2020

Οι στόχοι του προγράμματος LIFE συντίθενται στα κάτωθι: (LIFE 2014-2020)

• Να συμβάλλει προς μια αποδοτική, φιλική προς το κλίμα, χαμηλών εκπομπών άνθρακα οικονομία, στην προστασία και βελτίωση του

περιβάλλοντος, διατηρώντας και βελτιώνοντας τη βιοποικιλότητα, τα οικοσυστήματα και ειδικότερα το δίκτυο Natura 2000.

• Να προωθήσει την εφαρμογή και ενσωμάτωση των περιβαλλοντικών και κλιματικών στόχων στις πολιτικές και πρακτικές των

κρατών – μελών.

• Να βελτιώσει την περιβαλλοντική και κλιματική διακυβέρνηση σε όλα τα επίπεδα.

• Να υποστηρίξει την εφαρμογή του 7ου Προγράμματος Περιβαλλοντικής Δράσης. Στο πρόγραμμα LIFE για τη νέα περίοδο

χρηματοδότησης 2014-2020, καθιερώνονται δύο υποπρογράμματα, το πρώτο για το Περιβάλλον και το δεύτερο για την Κλιματική

Δράση.

Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος LIFE για την περίοδο 2014-2020 ανέρχεται σε 3,456 δις. €
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URBACT ΙΙ

Για περισσότερα από δέκα χρόνια, το URBACT είναι το πρόγραμμα της Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας, που στοχεύει στην

ενδυνάμωση της βιώσιμης ολοκληρωμένης αστικής ανάπτυξης στις πόλεις της Ευρώπης. Αποτελεί ένα εργαλείο της Πολιτικής

Συνοχής, συγχρηματοδοτούμενο από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, τα 28 κράτη - μέλη, τη Νορβηγία και την

Ελβετία. (URBACT 2014-2020)

Ο σκοπός του URBACT είναι να διευκολύνει τα αστικά κέντρα, ώστε να συνεργαστούν και να αναπτύξουν ολοκληρωμένες λύσεις στις

κοινές αστικές προκλήσεις με τη δικτύωση, τη μάθηση από τις εμπειρίες των άλλων, τα διδάγματα και τον προσδιορισμό των καλών

πρακτικών, που θα βελτιώσουν τις αστικές πολιτικές.

Ακολουθώντας την επιτυχία των URBACT I και URBACT II, το URBACT III (2014-2020) δημιουργήθηκε για να συνεχίσει να προωθεί τη

βιώσιμη ολοκληρωμένη αστική ανάπτυξη και για να συνεισφέρει στην προώθηση της στρατηγικής «Ευρώπη 2020».
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URBACT ΙΙ

Το πρόγραμμα URBACT III οργανώνεται γύρω από τέσσερις κύριους στόχους:

Α. Ανάπτυξη Ικανοτήτων: Θα βελτιώσει την ικανότητα των αστικών κέντρων να διαχειριστούν τις βιώσιμες αστικές πολιτικές και

πρακτικές με ολοκληρωμένο και συμμετοχικό τρόπο, μέσω της αναγνώρισης των ισχυρών τους σημείων, της καταγραφής των

αδυναμιών τους, της οργάνωσης για την αντιμετώπιση των προκλήσεων και του ολοκληρωμένου σχεδιασμού για την εξεύρεση

βιώσιμων λύσεων, που αφορούν στον αστικό και τον περιαστικό χώρο. (URBACT 2014-2020)

Β. Σχεδιασμός Πολιτικής: Θα βελτιώσει το σχεδιασμό των βιώσιμων ολοκληρωμένων πολιτικών και πρακτικών στα αστικά κέντρα και

θα ενισχύσει τη διασύνδεση αστικού και αγροτικού χώρου.
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URBACT ΙΙ

Το πρόγραμμα URBACT III οργανώνεται γύρω από τέσσερις κύριους στόχους: (URBACT 2014-2020)

Γ. Εφαρμογή των Πολιτικών: Θα βελτιώσει την εφαρμογή των ολοκληρωμένων και βιώσιμων στρατηγικών και δράσεων στα αστικά

κέντρα, στοχεύοντας στην υλοποίηση των στρατηγικών αυτών με μόχλευση πόρων.

Δ. Κεφαλαιοποίηση και Διάδοση Γνώσεων: Θα εξασφαλίσει ότι οι φορείς της πραγματικής οικονομίας και οι αρμόδιοι για τη λήψη

αποφάσεων σε όλα τα επίπεδα θα έχουν πρόσβαση στη γνώση, θα υιοθετήσουν καινοτόμες ιδέες και λύσεις και με κοινή χρήση της

τεχνογνωσίας σε όλες τις πτυχές της βιώσιμης αστικής ανάπτυξης θα συμβάλουν στη βελτίωση των προτάσεων των πολιτικών αστικής

ανάπτυξης, αλλά και στην επιτυχή υλοποίησή τους.
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Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

URBACT ΙΙ

Για να προσεγγίσει αυτούς τους στόχους το

URBACT III θα αναπτύξει τρεις τύπους

παρεμβάσεων:

• Διακρατικά Δίκτυα

• Ανάπτυξη Δεξιοτήτων

• Κεφαλαιοποίηση και διάδοση της γνώσης

Ο συνολικός προϋπολογισμός του URBACT III

ανέρχεται στα 96,3 εκ. ευρώ.

(URBACT 2014-2020)
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ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΗ «ΣΥΝΔΕΟΝΤΑΣ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ» (ΔΣΕ)

Η Διευκόλυνση «Συνδέοντας την Ευρώπη» χρηματοδοτεί έργα που συμπληρώνουν τους δεσμούς που λείπουν από τον Ευρωπαϊκό

ενεργειακό, μεταφορικό και ψηφιακό κορμό. Επίσης, στοχεύει να καταστήσει την οικονομία της Ευρώπης περισσότερο πράσινη,

προωθώντας καθαρότερους τρόπους μεταφοράς, ευρυζωνικές συνδέσεις υψηλής ταχύτητας και τη χρήση ανανεώσιμων πηγών

ενέργειας.

Ειδικότερα, με συνολικό προϋπολογισμό ύψους 33,24 δις ευρώ, η ΔΣΕ χωρίζεται σε τρεις τομείς:

Μεταφορές, Ενέργεια και Τηλεπικοινωνίες.

Η οικονομική στήριξη της ΔΣΕ έχει 2 μορφές:

• ενισχύσεις από τον προϋπολογισμό της ΕΕ, και

• συνεισφορές σε καινοτόμα χρηματοοικονομικά εργαλεία, όπως είναι το ταμείο Marguerite και η πρωτοβουλία ομολόγων έργου.

(CONNECTING EUROPE)
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«ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΕΣ»

Με προϋπολογισμό ύψους 197 εκατομμύρια ευρώ, το «Πρόγραμμα για τους Καταναλωτές» αφορά στην επικέντρωση της ενιαίας

αγοράς στους καταναλωτές και στη διαμόρφωση δυνατοτήτων ενεργητικής συμμετοχής τους στην αγορά.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ»

Στόχος του προγράμματος είναι να διασφαλισθεί η αποτελεσματική εφαρμογή της νομοθεσίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης στον τομέα

της αστικής και ποινικής δικαιοσύνης. Επίσης, στόχος είναι η διασφάλιση της απρόσκοπτης πρόσβασης στη δικαιοσύνη για τους

πολίτες και τις επιχειρήσεις που εμπλέκονται σε διασυνοριακές νομικές υποθέσεις στην Ευρώπη και η καταπολέμηση των ναρκωτικών

και της εγκληματικότητας.

111

10.2 Κοινοτικές Πρωτοβουλίες - Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης



Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ, ΙΣΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΙΘΑΓΕΝΕΙΑ»

Στόχος του προγράμματος είναι να συμβάλει στο να καταστούν στην πράξη τα δικαιώματα και οι ελευθερίες των πολιτών, χάρη στην

καλύτερη ενημέρωση τους και στη συνεκτικότερη εφαρμογή τους στην ΕΕ. Επίσης, στόχο αποτελεί να προάγει τα δικαιώματα του

παιδιού, τις αρχές της απαγόρευσης των διακρίσεων και την ισότητα των φύλων.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΥΓΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ»

Αφορά στην ανάπτυξη καινοτόμων συστημάτων υγείας, στη βελτίωση της πρόσβασης σε ασφαλέστερη υγειονομική περίθαλψη, στην

προαγωγή της καλής υγείας και πρόληψη των νόσων και στην προστασία των πολιτών από διασυνοριακές απειλές για την υγεία. Με

προϋπολογισμό ύψους 449,4 εκατομμύρια ευρώ, το πρόγραμμα είναι ανοιχτό σε ευρύ φάσμα οργανισμών, μεταξύ των οποίων είναι

ερευνητικά ιδρύματα και πανεπιστήμια, δημόσιες αρχές, ΜΚΟ και ιδιωτικές εταιρείες.
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Υποενότητα 10.3: Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής 
Συνεργασίας - Οργάνωση & Λειτουργία

Οι Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας (ΕΟΕΣ) δημιουργήθηκαν για να

διευκολυνθεί η διασυνοριακή, διακρατική και διαπεριφερειακή συνεργασία μεταξύ

των κρατών μελών και των περιφερειακών και τοπικών αρχών τους. Οι ΕΟΕΣ δίνουν

τη δυνατότητα στους εν λόγω εταίρους να υλοποιούν κοινά έργα, να ανταλλάσσουν

τεχνογνωσία και να βελτιώνουν το συντονισμό του χωροταξικού σχεδιασμού.

(Υπουργείο Εσωτερικών. 2020)

Νομική Βάση

-Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1082/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του

Συμβουλίου, της 5ης Ιουλίου 2006, για τον Ευρωπαϊκό Όμιλο Εδαφικής Συνεργασίας

(ΕΟΕΣ).

-Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1302/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του

Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ)

αριθ. 1082/2006 για τον Ευρωπαϊκό Όμιλο Εδαφικής Συνεργασίας (ΕΟΕΣ), όσον

αφορά την αποσαφήνιση, την απλούστευση και τη βελτίωση της διαδικασίας

ίδρυσης και λειτουργίας αυτών των ομίλων.
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Ιστορικό

Στόχος των ΕΟΕΣ είναι να διευκολύνουν και να προάγουν την εδαφική συνεργασία, ιδίως μεταξύ των μελών τους,

συμπεριλαμβανομένων ενός ή περισσότερων διασυνοριακών, διακρατικών και διαπεριφερειακών αξόνων συνεργασίας, με σκοπό την

ενίσχυση της οικονομικής, κοινωνικής και εδαφικής συνοχής στην ΕΕ.

Σε γενικές γραμμές, τα καθήκοντα των ΕΟΕΣ εναρμονίζονται με τους στόχους, που περιγράφονται παραπάνω. Στα καθήκοντα των ΕΟΕΣ

μπορεί να περιλαμβάνονται συγκεκριμένες πράξεις εδαφικής συνεργασίας μεταξύ των μελών τους, με ή χωρίς χρηματοδοτική στήριξη

από την Ένωση.

Στους ΕΟΕΣ μπορεί να ανατεθεί η εφαρμογή προγραμμάτων, που συγχρηματοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση, μέσω του

Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου ή/και του Ταμείου Συνοχής, ή άλλων έργων

διασυνοριακής συνεργασίας, που ενδέχεται να λαμβάνουν ή να μην λαμβάνουν χρηματοδότηση από την ΕΕ.

Ορισμένα παραδείγματα τέτοιων δραστηριοτήτων είναι η λειτουργία διασυνοριακών υποδομών, μεταφορών ή νοσοκομείων, η

υλοποίηση ή διαχείριση διασυνοριακών αναπτυξιακών έργων και η ανταλλαγή τεχνογνωσίας και ορθών πρακτικών.

(Υπουργείο Εσωτερικών. 2020)
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Δομή

Οι ΕΟΕΣ μπορούν να συσταθούν από εταίρους, που είναι εγκαταστημένοι σε τουλάχιστον δύο κράτη μέλη (ή σε ένα κράτος μέλος και

σε μία ή περισσότερες χώρες εκτός ΕΕ) και ανήκουν σε μία ή περισσότερες από τις ακόλουθες κατηγορίες: (Υπουργείο Εσωτερικών.

2020)

• κράτη μέλη ή αρχές σε εθνικό επίπεδο,

• περιφερειακές αρχές,

• τοπικές αρχές,

• δημόσιες επιχειρήσεις ή οργανισμοί δημοσίου δικαίου,

• επιχειρήσεις επιφορτισμένες με τη λειτουργία υπηρεσιών γενικού οικονομικού συμφέροντος,

• εθνικές, περιφερειακές ή τοπικές αρχές, ή φορείς ή επιχειρήσεις τρίτων χωρών (υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις), και

• ενώσεις φορέων, οι οποίοι ανήκουν σε μία ή περισσότερες από τις κατηγορίες αυτές.
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Νομική Προσωπικότητα

Οι ΕΟΕΣ έχουν νομική προσωπικότητα και διέπονται από σύμβαση, η οποία συνάπτεται ομόφωνα από τα μέλη τους. Οι ΕΟΕΣ ενεργούν

εξ ονόματος των μελών τους, τα οποία εγκρίνουν τα καταστατικά τους μέσω ειδικών συμβάσεων στις οποίες περιγράφονται η

οργάνωση και οι δραστηριότητες των ΕΟΕΣ.

Οι ΕΟΕΣ πρέπει να έχουν κατ' ελάχιστη απαίτηση δύο όργανα: τη συνέλευση, που αποτελείται από εκπροσώπους των μελών τους, και

το διευθυντή, που εκπροσωπεί τον ΕΟΕΣ και ενεργεί εξ ονόματός του.

Επιπλέον, οι αρμοδιότητες των ΕΟΕΣ περιορίζονται από τις αντίστοιχες αρμοδιότητες των μελών τους. Δεν είναι δυνατή, η μεταβίβαση

στους ΕΟΕΣ αρμοδιοτήτων δημόσιας αρχής, όπως η διαμόρφωση πολιτικής και οι ρυθμιστικές αρμοδιότητες.

Η συνέλευση εγκρίνει τις ετήσιες προβλέψεις του προϋπολογισμού του ΕΟΕΣ, οι οποίες αποτελούν το αντικείμενο ετήσιας έκθεσης

δραστηριοτήτων, που καταρτίζεται και πιστοποιείται από ανεξάρτητους εμπειρογνώμονες. Τα μέλη φέρουν οικονομική ευθύνη για

τυχόν χρέη, ανάλογη προς τη συνεισφορά τους στον προϋπολογισμό. (Υπουργείο Εσωτερικών. 2020)
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Επιτεύγματα

Η Επιτροπή των Περιφερειών διαχειρίζεται το μητρώο των ΕΟΕΣ. Μέχρι σήμερα έχουν συσταθεί 68 ΕΟΕΣ στις χώρες μέλη της

Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Στην έκθεσή της, τον Απρίλιο του 2018, σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1082/2006 (κανονισμός ΕΟΕΣ), η Επιτροπή

επιβεβαίωσε την ευρωπαϊκή προστιθέμενη αξία του μέσου: η συνεργασία μεταξύ μελών των ΕΟΕΣ από διαφορετικά κράτη μέλη και

τρίτες χώρες διευκολύνει τη λήψη αποφάσεων και συμβάλλει στην από κοινού ανάπτυξη στόχων και στρατηγικών πέραν των εθνικών

συνόρων.

Οι ΕΟΕΣ και τα μέλη τους αυξάνονται σταθερά σε αριθμό σε ολόκληρη την ΕΕ και οι χρήσεις τους πολλαπλασιάζονται. Λόγω των

αλλαγών που επήλθαν στον κανονισμό των ΕΟΕΣ, το 2013, οι ΕΟΕΣ συμμετέχουν πλέον σε διάφορα προγράμματα και έργα της

ευρωπαϊκής εδαφικής συνεργασίας (INTERREG), καθώς και στην εφαρμογή άλλων προγραμμάτων της πολιτικής συνοχής, για

παράδειγμα στον τομέα της αγροτικής ανάπτυξης. (Υπουργείο Εσωτερικών. 2020)
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Ρόλος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στους ΕΟΕΣ

Ο κανονισμός ΕΟΕΣ υπάγεται στη συνήθη νομοθετική διαδικασία· ως εκ τούτου, το Κοινοβούλιο ενέργησε ως συννομοθέτης, σε

ισότιμη βάση με το Συμβούλιο. Ο κανονισμός έλαβε υπόψη τα αιτήματα που εξέφρασε το Κοινοβούλιο, όσον αφορά το σαφή ορισμό

της εδαφικής συνεργασίας, την ανάγκη καθορισμού της δημοσιονομικής ευθύνης των κρατών μελών, καθώς και τη δικαιοδοσία και

τους κανόνες, όσον αφορά τη δημοσίευση ή/και την καταχώριση των καταστατικών των ΕΟΕΣ.

Παράλληλα, το Συμβούλιο αποδέχτηκε την πρόταση του Κοινοβουλίου, δηλαδή, να εφαρμόζεται στους ΕΟΕΣ το δίκαιο του κράτους

μέλους στο οποίο, ο κάθε ΕΟΕΣ έχει την καταστατική του έδρα.

Στο τέλος του 2013, ο κανονισμός ΕΟΕΣ τροποποιήθηκε. Στόχος της τροποποίησης αυτής ήταν να αποσαφηνιστούν οι υφιστάμενοι

κανόνες και να απλουστευθούν η σύσταση και η λειτουργία των ΕΟΕΣ, καθώς και να αποσαφηνιστεί η συμμετοχή τρίτων χωρών.

Ο αναθεωρημένος κανονισμός ΕΟΕΣ ισχύει από τις 22 Ιουνίου 2014. (Υπουργείο Εσωτερικών. 2020)
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Συνεργασίας - Οργάνωση & Λειτουργία

Ρόλος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στους ΕΟΕΣ

Με σκοπό να διευκολυνθεί η χρήση του μέσου, το Κοινοβούλιο έχει δώσει έμφαση στη δημιουργία δεσμών με τους ΕΟΕΣ σε διάφορα

μέσα πολιτικής, όπως η πολιτική συνοχής. Το Κοινοβούλιο κατόρθωσε επίσης να εξασφαλίσει ότι, σύμφωνα με το νομοθετικό πλαίσιο,

που διέπει την περίοδο προγραμματισμού 2014-2020, οι εκπρόσωποι των ΕΟΕΣ μπορούν να συμμετέχουν στις επιτροπές

παρακολούθησης των προγραμμάτων.

Παρά τις θετικές εξελίξεις όσον αφορά τη χρήση των μέσων αυτών, το Κοινοβούλιο θεωρεί ότι υπάρχουν περιθώρια βελτίωσης: στο

ψήφισμά του της 11 Σεπτεμβρίου 2018 σχετικά με την ώθηση της ανάπτυξης και της συνοχής σε παραμεθόριες περιφέρειες της ΕΕ, το

Κοινοβούλιο εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι το δυναμικό των ΕΟΕΣ δεν αξιοποιείται πλήρως. Αυτό μπορεί να οφείλεται εν

μέρει στις επιφυλάξεις των περιφερειακών και των τοπικών αρχών και εν μέρει στον φόβο της μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και στην

έλλειψη ευαισθητοποίησης ως προς τις αντίστοιχες αρμοδιότητές τους. Επιπλέον, το Κοινοβούλιο καλεί την Επιτροπή να προτείνει

μέτρα για την υπέρβαση των εμποδίων στην αποτελεσματικότερη εφαρμογή του μέσου των ΕΟΕΣ. (Υπουργείο Εσωτερικών. 2020)
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ΕΟΕΣ στην Ελλάδα

ΕΟΕΣ ΑΜΦΙΚΤΥΟΝΙΑ

Στόχοι

Κύριος στόχος του ΕΟΕΣ ΑΜΦΙΚΤΥΟΝΙΑ είναι η διαβίωση των λαών της Μεσογείου, σε περιβάλλον διαρκούς ειρήνης και αειφόρου

ανάπτυξης, οικονομικά αποτελεσματικής, κοινωνικά δίκαιης και περιβαλλοντικά βιώσιμης, με συνοχή και ασφάλεια των περιοχών

τους. (ΕΟΕΣ ΑΜΦΙΚΤΥΟΝΙΑ)

Επιμέρους Καθήκοντα και Λειτουργικοί Στόχοι

Τα επιμέρους καθήκοντα και οι λειτουργικοί στόχοι του ΕΟΕΣ ΑΜΦΙΚΤΥΟΝΙΑ, που συνεισφέρουν στην επίτευξη της αποστολής του

είναι τα εξής:

• Η κοινή δράση και συνεργασία μεταξύ των μελών της.

• Ο σεβασμός σε όλα τα επίπεδα των αρχών της ελευθερίας, της δημοκρατίας, της δικαιοσύνης, της ασφάλειας και της προστασίας

του περιβάλλοντος.
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ΕΟΕΣ στην Ελλάδα

ΕΟΕΣ ΑΜΦΙΚΤΥΟΝΙΑ

Επιμέρους Καθήκοντα και Λειτουργικοί Στόχοι

Τα επιμέρους καθήκοντα και οι λειτουργικοί στόχοι του ΕΟΕΣ ΑΜΦΙΚΤΥΟΝΙΑ, που συνεισφέρουν στην επίτευξη της αποστολής του

είναι τα εξής: (ΕΟΕΣ ΑΜΦΙΚΤΥΟΝΙΑ)

• Η διευκόλυνση και η προαγωγή της διασυνοριακής, διακρατικής ή/και διαπεριφερειακής συνεργασίας, με στόχο την ενίσχυση της

οικονομικής και κοινωνικής συνοχής μεταξύ των μελών της.

• Η υλοποίηση προγραμμάτων που συγχρηματοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ε.Ε), μέσω του Ευρωπαϊκού Ταμείου

Περιφερειακής Ανάπτυξης, του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου ή/και του Ταμείου Συνοχής.

• Η υλοποίηση δράσεων εδαφικής συνεργασίας μεταξύ των μελών της με ή χωρίς την οικονομική συνεισφορά της Ε.Ε.

• Η συνεργασία με επιστημονικά κέντρα και ιδρύματα που είναι εγκατεστημένα στις χώρες της Μεσογείου, με τους θεσμούς της Ε.Ε.

και τους Διεθνείς Αυτοδιοικητικούς και μη οργανισμούς.
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ΕΟΕΣ στην Ελλάδα

ΕΟΕΣ ΑΜΦΙΚΤΥΟΝΙΑ

Επιμέρους Καθήκοντα και Λειτουργικοί Στόχοι

Τα επιμέρους καθήκοντα και οι λειτουργικοί στόχοι του ΕΟΕΣ ΑΜΦΙΚΤΥΟΝΙΑ, που συνεισφέρουν στην επίτευξη της αποστολής του

είναι τα εξής: (ΕΟΕΣ ΑΜΦΙΚΤΥΟΝΙΑ)

• Η ανταλλαγή πληροφοριών, εμπειριών, προβολής και εφαρμογής επιτυχών πρακτικών μεταξύ των μελών της.

• Η πρόσβαση στην πληροφόρηση και τη γνώση με την αξιοποίηση τραπεζών δεδομένων, νέων τεχνολογιών και την ανάπτυξη της

κοινωνίας της πληροφορίας.

• Η έρευνα, η αναζήτηση, η διαφύλαξη, η προβολή και η αξιοποίηση του συνόλου της πολιτισμικής ταυτότητας των Λαών της

Μεσογείου, στην κατεύθυνση της διασφάλισης του διαπολιτισμικού διαλόγου, της ανάπτυξης δεσμών φιλίας, συνεργασίας,

σεβασμού και αποδοχής της διαφορετικότητας.

• Η ενίσχυση της συμμετοχής του Πολίτη και των φορέων των Τοπικών Κοινωνιών στο πλαίσιο της εδαφικής οικονομικής και

κοινωνικής συνεργασίας μεταξύ των μελών της.
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ΕΟΕΣ στην Ελλάδα

ΕΟΕΣ ΑΜΦΙΚΤΥΟΝΙΑ

Εκτελεστική Επιτροπή

Η εκτελεστική επιτροπή αποτελείται από τους: (ΕΟΕΣ ΑΜΦΙΚΤΥΟΝΙΑ)

- Πρόεδρος: Δημήτρης Αργιανάς

- Γραμματέας: Φώτης Μαρκόπουλος

- Ταμίας: Μιχάλης Κουτσάκης

Συνεδριάζει όταν υπάρχουν θέματα, περίπου μία φορά το μήνα, και αποφασίζει αντί του Διοικητικού Συμβουλίου. Οι αποφάσεις της

εγκρίνονται από το επόμενο ΔΣ.

123

10.3 Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας - Οργάνωση & Λειτουργία



Υποενότητα 10.3: Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής 
Συνεργασίας - Οργάνωση & Λειτουργία
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ΕΟΕΣ ΑΜΦΙΚΤΥΟΝΙΑ ΜΕΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
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1. Αργιανάς Δημήτριος Πρόεδρος Δημοτικός Σύμβουλος Δάφνης – Υμηττού

2. Καϊτεζίδης Ιγνάτιος Α΄ Α/πρόεδρος Δήμαρχος Πυλαίας-Χορτιάτη

3. Σοφοκλής Σοφοκλέους B΄ Α/πρόεδρος Δήμαρχος Λευκάρων

4. Μαρκόπουλος Φώτιος Γραμματέας Δημοτικός Σύμβουλος Ιλίου

5. Κουτσάκης Μιχάλης Ταμίας Δημοτικός Σύμβουλος Ν. Φιλαδέλφειας-Ν. Χαλκηδόνας

6. Πρεκετές Χρήστος Μέλος Δημοτικός Σύμβουλος Αγίου Δημητρίου

7. Μαρασλής Βαγγέλης Μέλος Δημοτικός Σύμβουλος Ορεστιάδας

8. Παπαδόπουλος Χαράλαμπος Μέλος Δημοτικός Σύμβουλος Σοφάδων

9. Παπακωνσταντής Γιώργος Μέλος Δημοτικός Σύμβουλος Μυλοποτάμου

10. Μαυρομμάτης Μανώλης Μέλος Δημοτικός Σύμβουλος Δωρίδας

11. Ποταμούση Παρασκευή Μέλος Δημοτικός Σύμβουλος Χίου

12. Κατσιγιάννη Σοφία Μέλος Δημοτικός Σύμβουλος Διονύσου

13. Αργυρός Λεωνίδας Μέλος Δημοτικός Σύμβουλος Πρέβεζας

14. Καλογεράκης Παύλος Μέλος Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου Χίου

15. Βρεττός Μιχάλης Μέλος Δημοτικός Σύμβουλος Αχαρνών
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ΕΟΕΣ ΑΜΦΙΚΤΥΟΝΙΑ ΦΟΡΕΙΣ ΜΕΛΗ
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• Ελλάδα

• ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ ΚΑΜΑΤΕΡΟΥ
• ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ

• ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

• ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ
• ΔΗΜΟΣ ΑΛΙΜΟΥ

• ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ

• ΔΗΜΟΣ ΔΕΛΦΩΝ
• ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ

• ΔΗΜΟΣ ΔΟΜΟΚΟΥ

• ΔΗΜΟΣ ΔΩΡΙΔΟΣ
• ΔΗΜΟΣ ΙΛΙΟΥ

• ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ

• ΔΗΜΟΣ ΛΕΙΨΩΝ
• ΔΗΜΟΣ ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ

• ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΣ ΠΡΟΠΟΝΤΙΔΑΣ

• ΔΗΜΟΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ
• ΔΗΜΟΣ ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ

• ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ

• ΔΗΜΟΣ ΠΥΛΑΙΑΣ-ΧΟΡΤΙΑΤΗ
• ΔΗΜΟΣ ΡΑΦΗΝΑΣ ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ

• ΔΗΜΟΣ ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ

• ΔΗΜΟΣ ΣΟΦΑΔΩΝ
• ΔΗΜΟΣ ΣΤΥΛΙΔΑΣ

• ΔΗΜΟΣ ΥΔΡΑΣ

• ΔΗΜΟΣ ΦΑΡΚΑΔΟΝΑΣ
• ΔΗΜΟΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ

• ΔΗΜΟΣ ΦΥΛΗΣ

• ΔΗΜΟΣ ΧΙΟΥ
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Περιφερειακές Ενώσεις

• ΠΕΔΑ (Περιφερειακή Ένωση Δήμων Αττικής)

Ιταλία

• BOVA MARINA

Κύπρος

• ΒΟΡΟΚΛΙΝΗΣ

• ΚΕΡΥΝΕΙΑΣ

• ΛΑΡΝΑΚΑΣ

• ΛΕΥΚΑΡΩΝ

• ΛΥΣΗΣ

Γαλλία
• GARONS
Παλαιστίνη
• ΚΑΛΚΙΛΙΑ
Αλβανία
• ΔΗΜΟΣ ΦΟΙΝΙΚΑΙΩΝ
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ΕΟΕΣ ΑΜΦΙΚΤΥΟΝΙΑ – Ευρωπαϊκά Προγράμματα
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ΕΟΕΣ στην Ελλάδα

ΕΟΕΣ ΕΥΞΕΙΝΗ ΠΟΛΗ

Ο ΕΟΕΣ ΕΥΞΕΙΝΗ ΠΟΛΗ – Δίκτυο Ευρωπαϊκών Πόλεων για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη αποτελεί τη μετεξέλιξη του Δικτύου Τοπικών

Αυτοδιοικήσεων για την κοινωνική, πολιτιστική, περιβαλλοντική, τουριστική και αγροτική ανάπτυξη, που ιδρύθηκε το 1995 και είχε την

επωνυμία «ΕΥΞΕΙΝΗ ΠΟΛΗ».

Υπό τη νέα του μορφή, ως Ευρωπαϊκός Όμιλος Εδαφικής Συνεργασίας (ΕΟΕΣ) δραστηριοποιείται από το Σεπτέμβριο του 2012 και έχει

ως στόχο τη διαχείριση έργων εδαφικής συνεργασίας (Διασυνοριακά, Διαπεριφερειακά, Διακρατικά κλπ).

Ο ΕΟΕΣ διαθέτει συνολικά 36 μέλη, εκ των οποίων τα 31 είναι δήμοι κυρίως από την Ελλάδα, αλλά και το εξωτερικό και τα υπόλοιπα

αυτοδιοικητικοί και πανεπιστημιακοί φορείς. (ΕΟΕΣ ΕΥΞΕΙΝΗ ΠΟΛΗ)
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ΕΟΕΣ στην Ελλάδα

ΕΟΕΣ ΕΥΞΕΙΝΗ ΠΟΛΗ

Ο ΕΟΕΣ ΕΥΞΕΙΝΗ ΠΟΛΗ με τη συνεργασία των μελών του στοχεύει στη διαπεριφερειακή, διακρατική και διασυνοριακή συνεργασία με

στόχο τη δημιουργία αειφόρου ανάπτυξης στις περιοχές που καλύπτει το δίκτυο μέσα από τη μεταφορά τεχνογνωσίας και την

ανταλλαγή καλών πρακτικών.

Ο ΕΟΕΣ ΕΥΞΕΙΝΗ ΠΟΛΗ διαθέτει εμπειρία 25 ετών στη διαχείριση Συγχρηματοδοτούμενων Έργων, έχει Διαχειριστική Επάρκεια για την

υλοποίησή τους και διατηρεί ένα ιστορικό συνεργασιών με περισσότερους από 800 φορείς, όπως Δήμοι, Περιφέρειες και

Πανεπιστήμια τόσο εντός, όσο και εκτός ΕΕ. (ΕΟΕΣ ΕΥΞΕΙΝΗ ΠΟΛΗ)
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ΕΟΕΣ στην Ελλάδα

ΕΟΕΣ ΕΥΞΕΙΝΗ ΠΟΛΗ

Δραστηριότητες (ΕΟΕΣ ΕΥΞΕΙΝΗ ΠΟΛΗ)

• Περιβαλλοντική και Τουριστική ανάπτυξη μέσα από Ευρωπαϊκά Προγράμματα, που στοχεύουν στη βελτίωση της ενεργειακής

απόδοσης κτιρίων με εφαρμογή τέτοιων μοντέλων σε τουριστικές πόλεις.

• Αγροτική Ανάπτυξη μέσα από προγράμματα, που εστιάζουν στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά των εν λόγω περιοχών, αναδεικνύοντάς τα

και ενισχύοντας τη δυναμική τους, ώστε να γίνουν περισσότερο ανταγωνιστικά.

• Πολιτισμική ανάπτυξη με την ανάδειξη των ιδιαίτερων στοιχείων κουλτούρας και πολιτισμικής ταυτότητας σε τοπικό επίπεδο, αλλά

και ενός νέου «μωσαϊκού», που διαμορφώνεται από την αυξημένη εισροή μεταναστών.

• Πληροφόρηση, Υποστήριξη, Εκπαίδευση, Κατάρτιση, Προώθηση στην Απασχόληση Κοινωνικά Ευπαθών Ομάδων (Μακροχρόνια

Άνεργοι, Μετανάστες, Ρομά, Άτομα με Αναπηρία, Ανήλικοι Παραβάτες).

• Εξωστρέφεια των Τοπικών Αυτοδιοικήσεων και των Περιφερειών, αναζήτηση καλών πρακτικών, μεταφορά τεχνογνωσίας.

• Προώθηση της Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας.
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ΕΟΕΣ στην Ελλάδα

ΕΟΕΣ ΕΥΞΕΙΝΗ ΠΟΛΗ

Διοικητικό Συμβούλιο

131

10.3 Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας - Οργάνωση & Λειτουργία
ΚΩΝΣΤΑΝΤΕΛΛΟΣ ΓΡΗΓΟΡΗΣ Πρόεδρος

ΒΟΥΖΑΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ Αντιπρόεδρος

VANYA TSAKINSKY Αντιπρόεδρος

ΧΡΗΣΤΑΚΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ Γραμματέας

ΚΡΗΜΝΙΑΝΙΩΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Επόπτης Οικονομικών

ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ Μέλος

ΒΑΛΙΩΤΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Μέλος

ΙΑΤΡΟΥ ΣΤΑΥΡΟΣ Μέλος

ΚΑΡΑΠΑΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Μέλος

ΚΡΗΤΙΚΟΣ ΓΙΩΡΓΟΣ Μέλος

ΛΑΤΖΑΝΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Μέλος

ΜΑΡΚΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Μέλος

ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Μέλος

ΜΟΥΡΤΖΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Μέλος

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Μέλος
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ΕΟΕΣ ΕΥΞΕΙΝΗ ΠΟΛΗ – Χάρτης Μελών
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ΕΟΕΣ στην Ελλάδα

ΕΟΕΣ ΕΥΞΕΙΝΗ ΠΟΛΗ – Μέλη
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Πηγή: Ε.Ο.Ε.Σ ΕΥΞΕΙΝΗ ΠΟΛΗ

I. ΕΛΛΑΔΑ

Α. Περιφέρειες

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ (Αρ. απόφ. 12/2015),www.pnai.gov.gr

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ (Αρ. αποφ. 77/2018)www.pkm.gov.gr

Β. Αποκεντρωμένες Διοικήσεις

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΗΠΕΙΡΟΥ / ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
http://www.apdhp-dm.gov.gr/

http://www.pnai.gov.gr/
http://www.pkm.gov.gr/
http://www.apdhp-dm.gov.gr/
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Γ. Δήμοι
ΑΙΓΙΝΑΣ (Αρ. απόφ. 210/2014),www.aegina.gr ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ (Αρ. απόφ. 76/2018),www.neasmyrni.gr
ΑΛΜΥΡΟΥ (Αρ. απόφ. 296/2014),www.almyros-city.gr ΝΕΣΤΟΥ (Αρ. απόφ. 281/2011),www.nestos.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ (Αρ. απόφ. 347/2014),www.ampelokipi-
menemeni.gr

ΟΙΧΑΛΙΑΣ (Αρ. απόφ. 201/2014),www.oichalia.gov.gr

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΝΗΣ (Αρ. απόφ. 23/2017),www.anatolikimani.gov.gr ΠΕΙΡΑΙΑ https://piraeus.gov.gr/
ΑΡΓΟΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟ http://www.argosorestiko.gr/ ΠΗΝΕΙΟΥ (Αρ. απόφ. 188/2011),www.dimospineiou.gov.gr
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ (Αρ. απόφ. 248/2011),www.dimosaristoteli.gr ΠΟΡΟΥ (Αρ. απόφ. 115/2011),www.poros.gr

ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ (Αρ. απόφ. 149/2016),www.aspropyrgos.gr ΠΥΔΝΑΣ ΚΟΛΙΝΔΡΟΥ (Αρ. απόφ. 103/2016),www.pydnaskolindrou.gr
ΑΧΑΡΝΩΝ (Αρ. απόφ. 327/2014),www.acharnes.gr ΠΩΓΩΝΙΟΥ https://www.pogoni.gr/
ΒΑΡΗΣ ΒΟΥΛΑΣ ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ (Αρ. απόφ. 547/2014),www.vvv.gov.gr ΣΕΡΒΙΩΝ http://www.dservion.gr/
ΖΙΤΣΑΣ (Αρ. απόφ. 289/2014),www.zitsa.gov.gr ΣΗΤΕΙΑΣ (Αρ. απόφ. 308/2016),www.sitia.gr
ΙΕΡΑΣ ΠΟΛΕΩΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ(Αρ. απόφ. 256/2014, Ορ. 
Εκπρ.73/2017),www.messolonghi.gov.gr

ΣΚΥΡΟΥ ΕΥΒΟΙΑΣ (Αρ. απόφ. 97/2011),www.skyros.gr

ΙΩΑΝΝΙΤΩΝ https://www.ioannina.gr/ ΣΠΑΡΤΗΣ (Αρ. απόφ. 33/2017),www.sparti.gov.gr
ΚΡΩΠΙΑΣ (Αρ. απόφ. 279/2014),www.koropi.gr ΣΠΑΤΩΝ ΑΡΤΕΜΙΔΑΣ (Αρ. απόφ. 298/2014),www.spata-artemis.gr
ΜΕΣΣΗΝΗΣ (Αρ. απόφ. 232/2011),www.messini.gr ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ (Αρ. απόφ. 152/2017),www.dimostrifylias.gr
ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ (Αρ. απόφ. 355/2014),www.metamorfossi.gr ΦΥΛΗΣ (Αρ. απόφ. 392/2014),www.fyli.gr
ΝΑΞΟΥ ΚΑΙ ΜΙΚΡΩΝ ΚΥΚΛΑΔΩΝ (Αρ. απόφ. 248/2011),www.e-
naxos.eu, www.naxos.gr
ΝΕΑΣ ΠΡΟΠΟΝΤΙΔΑΣ (Αρ. απόφ. 252/2011, Ορ.εκπρ.:190/2017),www.nea-
propontida.gr

http://www.aegina.gr/
http://www.neasmyrni.gr/
http://www.almyros-city.gr/
http://www.nestos.gr/
http://www.ampelokipi-menemeni.gr/
http://www.oichalia.gov.gr/
http://www.anatolikimani.gov.gr/
https://piraeus.gov.gr/
http://www.argosorestiko.gr/
http://www.dimospineiou.gov.gr/
http://www.dimosaristoteli.gr/
http://www.poros.gr/
http://www.aspropyrgos.gr/
http://www.pydnaskolindrou.gr/
http://www.acharnes.gr/
https://www.pogoni.gr/
http://www.vvv.gov.gr/
http://www.dservion.gr/
http://www.zitsa.gov.gr/
http://www.sitia.gr/
http://www.messolonghi.gov.gr/
http://www.skyros.gr/
https://www.ioannina.gr/
http://www.sparti.gov.gr/
http://www.koropi.gr/
http://www.spata-artemis.gr/
http://www.messini.gr/
http://www.dimostrifylias.gr/
http://www.metamorfossi.gr/
http://www.e-naxos.eu/
http://www.naxos.gr/
http://www.nea-propontida.gr/
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Πηγή: Ε.Ο.Ε.Σ ΕΥΞΕΙΝΗ ΠΟΛΗ

Δ. Λοιποί φορείς

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΑΣΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ& ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ (ΙΑΠΑΔ),ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ (Απόφαση 28ης/06/2011),www.eesd.gr

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ(Αρ. απόφ. 5/2016),www.a-s-lavreotikis.gr

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΓΕΝΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ “ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ” (Αρ. απόφ. 08/2016)

Περιφερειακή Ένωση Δήμων Κρήτης
https://pedkritis.gr/

II. ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ

ΔΗΜΟΣ CHUPRENE (Αρ. απόφ. 347/28.06.2011),en.vidin.government.bg

RABC Vidin (Αγροτικός Συνεταιρισμός) (Αρ. απόφ. 18/01.06.2011),www.rabc-vidin.com/en

III. ΚΥΠΡΟΣ

ΔΗΜΟΣ ΙΔΑΛΙΟΥ (Αρ. απόφ. 17.0.0/22.08.2011),www.dali.org.cy

ΔΗΜΟΣ ΛΥΣΗΣ (Απόφαση της 05/07/2011),www.demoslysis.com

http://www.eesd.gr/
http://www.a-s-lavreotikis.gr/
https://pedkritis.gr/
https://www.efxini.gr/en.vidin.government.bg
http://www.rabc-vidin.com/en
http://www.dali.org.cy/
http://www.demoslysis.com/
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ΕΟΕΣ ΕΛΙΚΑΣ

Ομάδα φορέων της Βόρειας Ελλάδας ανέλαβε τη διερεύνηση της σκοπιμότητας σύστασης ΕΟΕΣ. Η πρωτοβουλία διερεύνησης

προέκυψε από τη διαχρονική ανάγκη της προσέγγισης και - κατά δυνατόν - ερμηνείας της διασυνοριακότητας και της μετατροπής της

σε συγκροτημένη πολιτική, η οποία θα διακρίνεται για την αμοιβαιότητα, στη βάση του ρόλου και των δυνατοτήτων κάθε υποπεριοχής

στην ευρύτερη διασυνοριακή περιοχή. (ΕΟΕΣ ΕΛΙΚΑΣ)

Η πρόταση δεν περιορίσθηκε στην ευρύτερη διασυνοριακή Ελληνοβουλγαρική περιοχή, αλλά επεκτάθηκε στο σύνολο των εσωτερικών

και εξωτερικών συνόρων του κοινοτικού χώρου στη Νοτιο-ανατολική Ευρώπη, που εμφανίζουν υστέρηση σε πολιτικές αξιοποίησης της

διασυνοριακότητας.

Προϋπόθεση αποτελούσε και αποτελεί, ο προσδιορισμός του προτύπου μέσω του οποίου μπορεί η διασυνοριακότητα να αποτελέσει

μήτρα ενδεχόμενων αναπτυξιακών ευκαιριών, ερμηνεύοντας τις δυνατότητες που ανοίγει το σύγχρονο διεθνοποιημένο περιβάλλον

και οι πολιτικές και οικονομικές εξελίξεις στην ευρωπαϊκή οικονομία.
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ΕΟΕΣ ΕΛΙΚΑΣ

Η συγκρότηση του προτύπου απαιτούσε την πλήρη ανάλυση των δεδομένων της ευρύτερης διασυνοριακής περιοχής, την αναγωγή

στα δεδομένα του ευρύτερου εξωτερικού περιβάλλοντος και του ευρύτερου χωρικού συνόλου, την αλληλεπίδραση τους και τη

σύνθεση τους.

Στα μέσα, που κατ' ανάγκη δεν έπονται του προτύπου, αλλά μπορούν να εγγυηθούν τη συγκρότηση του συγκαταλέχθηκε και η

συγκρότηση ενός ΕΟΕΣ, ο οποίος θα αποτελεί ένα κατάλληλο μηχανισμό για την εκπλήρωση της προϋπόθεσης, σε ένα περιβάλλον που

θα χαρακτηρίζεται από: (ΕΟΕΣ ΕΛΙΚΑΣ)

• το συστημισμό,

• την αμοιβαιότητα, και

• το συγκροτημένο σχεδιασμό.

Στο πλαίσιο αυτό, μετά από σχετική πρωτοβουλία του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, πραγματοποιήθηκε σχετική

συνάντηση φορέων της Βόρειας Ελλάδας, στις 29/06/2015, στην οποία συμμετείχαν εκπρόσωποι ΟΤΑ, Επιμελητηρίων, ΑΕΙ και ΤΕΙ και

φορέων της Κοινωνίας των Πολιτών.
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ΕΟΕΣ ΕΛΙΚΑΣ

Στόχοι

Στον πυρήνα της προσπάθειας του ΕΛΙΚΑ βρίσκονται οι 11 θεματικοί στόχοι της Στρατηγικής Συνοχής, οι οποίοι είναι: (ΕΟΕΣ ΕΛΙΚΑΣ)

• Η συνεργασία στον τομέα της πρόληψης και της καταστολής φυσικών καταστροφών.

• Η συνεργασία στον τομέα της προστασίας του διασυνοριακού φυσικού περιβάλλοντος.

• Η συμβολή στην αειφορική διαχείριση των κοινών φυσικών πόρων και οικοσυστημάτων.

• Η προαγωγή της χρήσης των ΤΠΕ στη διασυνοριακή περιοχή, η αναζήτηση καινοτομιών, η υποστήριξη της έρευνας, κ.λπ.

• Ο σχεδιασμός τοπικών διασυνοριακών πολιτικών κινητικότητας του ανθρώπινου δυναμικού.

• Η ενίσχυση της οικονομικής συνεργασίας με την ενθάρρυνση και υποστήριξη συνεργειών μεταξύ επιχειρήσεων και φορέων.

• Η συγκρότηση διασυνοριακού τουριστικού προϊόντος στη βάση των φυσικών και ανθρωπογενών συγκριτικών πλεονεκτημάτων.
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ΕΟΕΣ στην Ελλάδα

ΕΟΕΣ ΕΛΙΚΑΣ

Στόχοι

Στον πυρήνα της προσπάθειας του ΕΛΙΚΑ βρίσκονται οι 11 θεματικοί στόχοι της Στρατηγικής Συνοχής, οι οποίοι είναι: (ΕΟΕΣ ΕΛΙΚΑΣ)

• Ο σχεδιασμός και η υλοποίηση πρωτοβουλιών, πολιτικών, δράσεων και εργαλείων υποστήριξης νέων, γυναικών και ευπαθών

κοινωνικών ομάδων.

• Ο σχεδιασμός και υλοποίηση πρωτοβουλιών ενίσχυσης και προαγωγής της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας ιδίως στις

απομακρυσμένες περιοχές.

• Η ενθάρρυνση κοινών πρωτοβουλιών των οργανώσεων της κοινωνίας των πολιτών και η ανάπτυξη δικτύων συνεργασίας μεταξύ

ομοειδών φορέων.

• Η ανάπτυξη πρωτοβουλιών ενίσχυσης της κινητικότητας στους τομείς του πολιτισμού και του αθλητισμού.

• Η ανταλλαγή εμπειριών και τεχνογνωσίας στη διαχείριση κρίσιμων ζητημάτων διατήρησης της κοινωνικής συνοχής.

• Ο σχεδιασμός και ανάπτυξη πολιτικών ενίσχυσης των δεξιοτήτων των υπηρεσιακών στελεχών.
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ΕΟΕΣ στην Ελλάδα

ΕΟΕΣ ΕΛΙΚΑΣ - Μέλη

Οι Δήμοι Μέλη του ΕΛΙΚΑ αντιπροσωπεύουν 818.779 κατοίκους, ενώ η εδαφική έκταση ευθύνης καλύπτει 4.724,89 τετραγωνικά

χιλιόμετρα. Τα λοιπά μέλη του ΕΛΙΚΑ (Πανεπιστήμια και Επιμελητήρια) αντιπροσωπεύουν 1.350.703 κατοίκους, ενώ η εδαφική

περιοχή που καλύπτουν ανέρχεται σε 2.518,9 τετραγωνικά χιλιόμετρα. Ειδικότερα τα μέλη του ΕΛΙΚΑ είναι: (ΕΟΕΣ ΕΛΙΚΑΣ)

1. Αλεξάνδρειο Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Θεσσαλονίκης

2. Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης

3. Δήμος Αλεξανδρούπολης

4. Δήμος Αμπελοκήπων Μενεμένης

5. Δήμος Θεσσαλονίκης

6. Δήμος Θέρμης

7. Δήμος Κοζάνης

8. Δήμος Κορδελιού Ευόσμου

9. Δήμος Νεάπολης Συκεών
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10. Δήμος Πρεσπών

11. Δήμος Σιντικής

12. Δήμος Χαλκηδόνας

13. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Κοζάνης

14. Επιμελητήριο Κιλκίς

15. Πανεπιστήμιο Εθνικής και Παγκόσμιας Οικονομίας Σόφιας

16. Περιφερειακή Ένωση Δήμων Δυτικής Μακεδονίας

17. Περιφερειακή Ένωση Δήμων Κεντρικής Μακεδονίας

18. Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Κεντρικής Μακεδονίας
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ΕΟΕΣ ΕΛΙΚΑΣ - Διοικητικό Συμβούλιο

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο του ΕΟΕΣ ΕΛΙΚΑΣ, όπως προέκυψε από την 4η Γενική Συνέλευση είναι:

• Δανιηλίδης Συμεών, Πρόεδρος, Δήμαρχός Νεάπολης Συκεών

• Ζαμπούκης Ιωάννης, Αντιπρόεδρος, Δήμαρχος Αλεξανδρούπολης

• Stattev Statty, Αντιπρόεδρος, Καθηγητής στο UNWE

• Γρηγόρης Ζαρωτιάδης, Γραμματέας, Καθηγητής ΑΠΘ

• Ελευθέριος Τοπάλογλου, Ταμίας, Διευθυντής ΠΕΔ Δυτικής Μακεδονίας

• Παπαγεωργίου Αθανάσιος, Μέλος

• Παντελίδου Ιωάννα, Μέλος
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• Τσαμπούρης Φώτιος, Μέλος

• Κυριακίδης Κωνσταντίνος, Μέλος

• Ταχματζίδης Ιωάννης, Μέλος

• Αρχοντή Χριστίνα, Μέλος

• Ανδρεάδης Βασίλειος, Μέλος

• Βιολιτζής Κωνσταντίνος, Μέλος

• Βαρδακστάνης Ιωάννης, Μέλος

• Mihailovsky Christo, Μέλος



Πηγές:
Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Γενική Γραμματεία ΕΣΠΑ

Διαχειριστικές Αρχές Επιχειρησιακών Προγραμμάτων

Διαχειριστικές Αρχές Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων

Καρβούνης, Α. (2008). ΤΑ ΕΥΡΩΠΑΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ. Αθήνα, Εκδόσεις Διόνικος.

Καρβούνης (επιμ.), A. (2017). EΥΡΩΠΑΙΚΟΙ ΟΜΙΛΟΙ ΕΔΑΦΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΕΟΕΣ) Θεσμικό Πλαίσιο, Εθνική και Ευρωπαϊκή Εμπειρία.

Αθήνα, Υπουργείο Εσωτερικών.

Έντυπα Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις Κοινοτικές Πρωτοβουλίες.

Καταστατικό ΕΟΕΣ Αμφικτυονία

Καταστατικό ΕΟΕΣ Εύξεινη Πόλη

Καταστατικό ΕΟΕΣ Έλικας
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Πηγές:
Ιστότοποι

www.ggde-espa.gov.gr

www.ec.europa.eu

www.amfiktyony.gr

www.efxini.gr

www.helikas.eu
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Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης
Ερωτήσεις Αυτοαξιολόγησης
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Ερώτηση 1

Ερώτηση τύπου Δ

Χαρακτηρίστε τις παρακάτω προτάσεις ως σωστές ή λάθος κάνοντας κλικ στην αντίστοιχη 
επιλογή:

Το Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020 αποτελεί το βασικό
στρατηγικό σχέδιο για την ανάπτυξη της χώρας με τη συνδρομή σημαντικών πόρων, που
προέρχονται από τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία (ΕΔΕΤ) της Ευρωπαϊκής
Ένωσης.

1 Σωστό (Ο) 2 Λάθος
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Ερώτηση 2

Ερώτηση τύπου Β

Ολοκληρώστε την παρακάτω φράση με μια από τις επιλογές που ακολουθούν:

Το Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020 καλείται να συνδράμει στην
επίτευξη των εθνικών στόχων έναντι της Στρατηγικής «Ευρώπη 2020», για την προαγωγή μιας
ανάπτυξης έξυπνης, με αποτελεσματικότερες επενδύσεις στην εκπαίδευση, την έρευνα και την
________________.

1 ανάπτυξη 2 Εξέλιξη

3 καινοτομία (Ο) 4 αναγέννηση
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Ερώτηση 3

Ερώτηση τύπου Γ

Συμπληρώστε τη λέξη που λείπει από την παρακάτω φράση, με μια από τις επιλογές που 
ακολουθούν:

Το αναπτυξιακό όραμα του Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020,
είναι η συμβολή στην αναγέννηση της ελληνικής οικονομίας με ανάταξη και αναβάθμιση του
παραγωγικού και κοινωνικού ιστού της χώρας και τη δημιουργία και διατήρηση ____________
θέσεων απασχόλησης.

1 σταθερών 2 βιώσιμων (Ο)

3 προσωρινών 4 ειδικευμένων



Υποενότητα 10.1: Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης – Οργάνωση & Λειτουργία 

Υπηρεσιών Διαχείρισης
Ερωτήσεις Αυτοαξιολόγησης

147

Ερώτηση 4

Ερώτηση τύπου Γ

Συμπληρώστε τη λέξη που λείπει από την παρακάτω φράση, με μια από τις επιλογές που 
ακολουθούν:

Καθοριστικό στοιχείο στον αναπτυξιακό σχεδιασμό της περιόδου 2014-2020 αποτελεί η
εκπόνηση της Εθνικής Στρατηγικής και των Περιφερειακών Στρατηγικών Έρευνας και
______________ για την Έξυπνη Εξειδίκευση.

1 Τεχνολογίας 2 Μελέτης

3 Καινοτομίας (Ο) 4 Επιστήμης
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Ερώτηση 5

Ερώτηση τύπου Α

Απαντήστε στην παρακάτω ερώτηση, επιλέγοντας την καταλληλότερη απάντηση από αυτές 
που ακολουθούν: 

Ποιο είναι το κύριο χαρακτηριστικό των Ολοκληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων (ΟΧΕ);

1 η πολιτική σχεδιασμού 2 η οικονομική πολιτική

3 η αναπτυξιακή στρατηγική (Ο) 4 η κοινωνική πολιτική
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Ερώτηση 6

Ερώτηση τύπου Δ

Χαρακτηρίστε τις παρακάτω προτάσεις ως σωστές ή λάθος κάνοντας κλικ στην αντίστοιχη 
επιλογή:

Το Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2014-2020 περιλαμβάνει 20
Επιχειρησιακά Προγράμματα, από τα οποία τα 7 είναι Τομεακά (ΕΠ) και τα 13 Περιφερειακά
(ΠΕΠ).

1 Σωστό (Ο) 2 Λάθος
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Ερώτηση 7

Ερώτηση τύπου Γ

Συμπληρώστε τη λέξη που λείπει από την παρακάτω φράση, με μια από τις επιλογές που ακολουθούν:

Κύρια χρηματοδοτική προτεραιότητα του ΕΣΠΑ είναι: η ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της 
εξωστρέφειας των επιχειρήσεων και η μετάβαση στην ____________ επιχειρηματικότητα με αιχμή την 
καινοτομία και αύξηση της εγχώριας προστιθέμενης αξίας.

1 εντατική 2 ποσοτική 

3 επεκτατική 4 ποιοτική (Ο)
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Ερώτηση 8

Ερώτηση τύπου Γ

Συμπληρώστε τη λέξη που λείπει από την παρακάτω φράση, με μια από τις επιλογές που ακολουθούν:

Το 1ο Τομεακό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα (ΕΠ) του ΕΣΠΑ 2014-2020 είναι αυτό που αφορά την 
Ανταγωνιστικότητα, την Επιχειρηματικότητα και την ____________.

1 Έρευνα 2 Καινοτομία (Ο)

3 Επιστήμη 4 Ανάπτυξη
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Ερώτηση 9

Ερώτηση τύπου Δ

Χαρακτηρίστε τις παρακάτω προτάσεις ως σωστές ή λάθος κάνοντας κλικ στην αντίστοιχη επιλογή:

Το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)»
χρηματοδοτεί δράσεις και έργα, που ενισχύονται κυρίως από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής
Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), αλλά και από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), προκειμένου να
εξασφαλίζεται και η συντονισμένη με τις επενδύσεις αντιμετώπιση αναγκών κατάρτισης
ανθρωπίνων πόρων και διοικητικής μεταρρύθμισης.

1 Σωστό (Ο) 2 Λάθος
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Ερώτηση 10

Ερώτηση τύπου Γ

Συμπληρώστε τη λέξη που λείπει από την παρακάτω φράση, με μια από τις επιλογές που ακολουθούν:

Το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυξη (ΠΑΑ)» είναι πολυτομεακό και μονοταμειακό
(Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης - ΕΓΤΑΑ) και στοχεύει στην επίτευξη της
ολοκληρωμένης ανάπτυξης και της βιώσιμης ανταγωνιστικότητας του ____________ χώρου μέσω της
μετάβασης σε ένα ισχυρό, αειφόρο αγροδιατροφικό σύστημα και της αύξησης της προστιθέμενης
αξίας των αγροτικών περιοχών.

1 αγροτικού (Ο) 2 καλλιεργητικού

3 υπαίθριου 4 κτηνοτροφικού
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Ερώτηση 11

Ερώτηση τύπου Γ

Συμπληρώστε τη λέξη που λείπει από την παρακάτω φράση, με μια από τις επιλογές που ακολουθούν:

Οι Κοινοτικές Πρωτοβουλίες αποτελούν Ειδικά Χρηματοδοτικά Προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
που σχεδιάζονται, υλοποιούνται, χρηματοδοτούνται και λειτουργούν σε συμπληρωματικότητα με τα
εθνικά ________________ σχέδια.

1 αναπτυξιακά 2 χρηματοδοτικά (Ο)

3 στρατηγικά 4 τεχνικά
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Ερώτηση 12

Ερώτηση τύπου Γ

Συμπληρώστε τη λέξη που λείπει από την παρακάτω φράση, με μια από τις επιλογές που ακολουθούν:

Το ____________ διαπεριφερειακής, διεθνικής και διασυνοριακής συνεργασίας INTERREG EUROPE
καλύπτει όλα τα Κράτη Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ), καθώς και τη Νορβηγία και την Ελβετία
(στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου – ΕΟΧ).

1 Πρόγραμμα (Ο) 2 Πλαίσιο

3 Κείμενο 4 Σημείο
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Ερώτηση 13

Ερώτηση τύπου Δ

Χαρακτηρίστε τις παρακάτω προτάσεις ως σωστές ή λάθος κάνοντας κλικ στην αντίστοιχη επιλογή:

Το LEADER+ είναι μια πρωτοβουλία της Ευρωπαϊκής Ένωσης που δεν έχει ως στόχο τη βελτίωση
της ποιότητας της ζωής των κατοίκων της υπαίθρου μέσα από την αειφόρο ανάπτυξη.

1 Σωστό 2 Λάθος (Ο)



Υποενότητα 10.2: Κοινοτικές Πρωτοβουλίες -
Οργάνωση & Λειτουργία Διαχείρισης

Ερωτήσεις Αυτοαξιολόγησης

157

Ερώτηση 14

Ερώτηση τύπου Γ

Συμπληρώστε τη λέξη που λείπει από την παρακάτω φράση, με μια από τις επιλογές που ακολουθούν:

Το πρόγραμμα «Creative Europe 2014-2020» βοηθάει τους _______________ και δημιουργικούς
τομείς να εκμεταλλευτούν τις ευκαιρίες της ψηφιακής εποχής και της παγκοσμιοποίησης. Επίσης, τους
επιτρέπει να συμβάλουν στην επίτευξη των στόχων της στρατηγικής «Ευρώπη 2020» για βιώσιμη
ανάπτυξη, απασχόληση και κοινωνική συνοχή.

1 καλλιτεχνικούς 2 θεατρικούς

3 πολιτιστικούς (Ο) 4 κινηματογραφικούς
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Ερώτηση 15

Ερώτηση τύπου Δ

Χαρακτηρίστε τις παρακάτω προτάσεις ως σωστές ή λάθος κάνοντας κλικ στην αντίστοιχη επιλογή:

Το πρόγραμμα για την Απασχόληση και την Kοινωνική Καινοτομία (EaSI) είναι ένα χρηματοδοτικό
μέσο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, το οποίο διαχειρίζεται άμεσα, η Γενική Διεύθυνση Απασχόλησης,
Κοινωνικών Υποθέσεων και Ένταξης της ΕΕ, με σκοπό τη στήριξη της απασχόλησης, της κοινωνικής
πολιτικής και της εργασιακής κινητικότητας σε ολόκληρη την ΕΕ.

1 Σωστό (Ο) 2 Λάθος
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Ερώτηση 16

Ερώτηση τύπου Γ

Συμπληρώστε τη λέξη που λείπει από την παρακάτω φράση, με μια από τις επιλογές που ακολουθούν:

Το πρόγραμμα Erasmus+ στοχεύει στη βελτίωση των δεξιοτήτων κυρίως των νέων, αλλά και της

απασχολησιμότητας και του εκσυγχρονισμού των συστημάτων ____________, κατάρτισης και

νεολαίας.

1 ενίσχυσης 2 ανάπτυξης

3 μελέτης 4 εκπαίδευσης (Ο)
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Ερώτηση 17

Ερώτηση τύπου Γ

Συμπληρώστε τη λέξη που λείπει από την παρακάτω φράση, με μια από τις επιλογές που ακολουθούν:

Οι Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας (ΕΟΕΣ) δημιουργήθηκαν για να διευκολυνθεί η
διασυνοριακή, διακρατική και διαπεριφερειακή συνεργασία μεταξύ των κρατών μελών και των
περιφερειακών και τοπικών αρχών τους. Οι ΕΟΕΣ δίνουν τη δυνατότητα στους εν λόγω εταίρους να
υλοποιούν κοινά έργα, να ανταλλάσσουν _____________ και να βελτιώνουν το συντονισμό του
χωροταξικού σχεδιασμού.

1 γνώση 2 εμπειρία

3 καλές πρακτικές 4 τεχνογνωσία (Ο)
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Ερώτηση 18

Ερώτηση τύπου Γ

Συμπληρώστε τη λέξη που λείπει από την παρακάτω φράση, με μια από τις επιλογές που ακολουθούν:

Στους ΕΟΕΣ μπορεί να ανατεθεί η εφαρμογή _____________, που συγχρηματοδοτούνται από την
Ευρωπαϊκή Ένωση, μέσω του Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, του Ευρωπαϊκού
Κοινωνικού Ταμείου ή/και του Ταμείου Συνοχής, ή άλλων έργων διασυνοριακής συνεργασίας, που
ενδέχεται να λαμβάνουν ή να μην λαμβάνουν χρηματοδότηση από την ΕΕ.

1 προγραμμάτων (Ο) 2 έργων

3 αποστολών 4 μελετών
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Ερώτηση 19

Ερώτηση τύπου Δ

Χαρακτηρίστε τις παρακάτω προτάσεις ως σωστές ή λάθος κάνοντας κλικ στην αντίστοιχη επιλογή:

Οι ΕΟΕΣ μπορούν να συσταθούν από εταίρους, που είναι εγκαταστημένοι σε τουλάχιστον δύο
κράτη μέλη (ή σε ένα κράτος μέλος και σε μία ή περισσότερες χώρες εκτός ΕΕ).

1 Σωστό (Ο) 2 Λάθος
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Ερώτηση 20

Ερώτηση τύπου Γ

Συμπληρώστε τη λέξη που λείπει από την παρακάτω φράση, με μια από τις επιλογές που ακολουθούν:

Οι ΕΟΕΣ πρέπει να έχουν κατ' ελάχιστη απαίτηση δύο όργανα: τη συνέλευση, που αποτελείται από
εκπροσώπους των μελών τους, και το διευθυντή, που ___________ τον ΕΟΕΣ και ενεργεί εξ ονόματός
του.

1 στηρίζει 2 εκπροσωπεί (Ο)

3 ελέγχει 4 εποπτεύει
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